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REPUBLIKA E SHQIPERISE

MINISTRIA E ARSIMIT
Nr.gggb’ Prot. Tirané, mé 0?4 /2 2025
/) -
URDHER
Nr. 6/, date Hp.12- 2025
PiER

MIRATIMIN E DISA SHTESAVE DHE NDRYSHIMEVE NE STATUTIN E
KOLEGJIT UNIVERSITAR “INSTITUTI KANADEZ I TEKNOLOGJISE”

Né mbéshtetje t& nenit 102, t& Kushtetutés s¢ Republikés sé Shqipérisé, t& nenit 33, té ligjit nr.
80/2015 “Pér arsimin e lart¢ dhe kérkimin shkencor né& institucionet ¢ arsimit t& larté né
Republikén e Shqipérisé” dhe t& urdhrit nr. 580, daté 11.11.2025, t& Ministrit “Pér delegimin e
kompetencave dhe caktimin e detyrave t& zévend&sministrit t& arsimit, znj. Armela Baka”,

URDHIEROJ:

1. Miratimin e disa shtesave dhe ndryshimeve né statutin e Kolegjit Universitar “Instituti
Kanadez i Teknologjisé”, t& miratuar me urdhrin nr. 556, daté 24.11.2016 e Ministrit t&
Arsimit dhe Sportit, “Pér miratimin e statutit t& Kolegjit Universitar “Instituti Kanadez
i Teknologjisé” i ndryshuar, sipas propozimeve t& vendimit nr. 08, daté 28.10.2025 t&
Bordit t&¢ Administrimit dhe vendimit nr. 10, daté 04.11.2025, té Senatit Akademik,
sipas tekstit bashké&lidhur ké&tij urdhri, 9 (nént€) faqe.

2. Té gjitha rregulloret dhe aktet e tjera t&€ Kolegjit Universitar “Instituti Kanadez i
Teknologjisé”, t& miratohen né zbatim t& statutit dhe kuadrit ligjor n€ fuqi.

3. Ngarkohet pér zbatimin e kétij urdhri Sekretari i Pérgjithshém, Drejtoria e Pérgjithshme
e Zhvillimit t& Arsimit t&¢ Larté dhe Kérkimit Shkencor, Drejtoria e Pérgjithshme
Rregullatore pér Arsimin né Ministring e Arsimit dhe Kolegjit Universitar “Instituti
Kanadez i Teknologjis¢”.

Ky urdhér hyn né fuqi menjéheré.

Adresa: “Rruga e Durrésit”, Nr. 23, AL 1001, Tirané. E-mail: info@arsimi.gov.al www.arsimi.gov.al
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KOLEGJI UNIVERSITAR "INSTITUTI KANADEZ | TEKNOLOGJISE"
University College “Canadian Institute of Technology”

Licencuar me VKM nr.781, daté 10.11.2011
Akredituar me Urdhrin nr. 06, daté 27.01.2023
Bordi i Administrimit / Board of the Administration

Nr. _8_ Prot. Tirané mé’,Q__g. 9 _@Zj

BORDI | ADMINISTRIMIT
VENDIVI QARKULLUES
nr. 0% date 28 . 10 . 9025

“Mbi disa shtesa dhe ndryshime té propozuara né Statutin e Kolegjit Universitar “Instituti Kanadez i
Teknologjisé”, té ndryshuar.

Né bazé té nenit 33/2 té ligjit nr. 80/2015, daté 22.07.2015 “Pér Arsimin e Larté dhe Kérkimin Shkencor né
Institucionet e Arsimit té Larté né Republikén e Shqipérisé”, né pérmbushje té rekomandimeve té néngrupit
té punés té ngritur nga MAS pér verifikimin e ligishmérisé té veprimtarisé sé IAL-ve.., né vijim té
rekomandimeve té MAS, dérguar me shkresén Nr. 4930 Prot, daté 01.08.2025 dhe shkresén Nr. 4930/2
Prot, daté 15.10.2025, bazuar né aktet ligiore dhe nén ligjore né fuqi, Bordi i Administrimit:

VENDOSI:

N& Statutin e Kolegjit Universitar “Instituti Kanadez i Teknologjisé, t& ndryshuar, t& béhen kéto shtesa dhe
ndryshime:

1. N& nenin 1, pika 5 ndryshon né “5. Kolegji Universitar “Instituti Kanadez i Teknologjisé”, i
nénshtrohet akreditimit periodik institucional dhe programeve té studimit sipas legjislacionit pér
arsimin e larté”;

2. Né nenin 2, pika 2, shkronja b) ndryshon né “b) pér té pérfituar fonde nga pronari, shteti,
organizata té tjera si dhe donacione”;

3. N& nenin 3, fjalia e fundit ndryshon n& “Selia e institucionit éshté e vendosur né Rr. “Xhanfize
Keko”, Tirané”;

4, Né nenin 7 shtohet né fund paragrafi me kété pérmbajtje: “Kolegji Universitar ‘Instituti Kanadez i
Teknologjisé’ ka té drejté té krijojé né strukturén e tij autoritete dhe organe té tjera, né pérputhje
me misionin dhe veprimtariné e tij.”;

5. Neni 8 ndryshon né:

“Neni 8
Organet Drejtuese, Autoritetet Drejtuese, si dhe organe té tj

1. Né Kolegjin Universitar “Instituti Kanadez i Teknolo§
akademik éshté:
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a) Senati Akademilk;
2. Né Kolegjin Universitar “Instituti Kanadez i Teknol.
a) Rektorati;
b) Késhilli i Fakultetit;
¢) Dekanatet;
d) Késhilli | Etikés.
3. N€ Kolegjin Universitar “Instituti Kanadez i Teknologjisé” organe té tjiera akademilke jané:

a) Asambleté e personelit akademik té njésive kryesore;
b) Komisioni i Pérhershém pér Kérkimin Shkencor, Projektet, Aplikimet dhe {novacionin;
c Komisioni i Pérhershém pér Kurrikulat dhe Programet Mésimore;
d) Komisioni i Pérhershém pér Marrédhéniet me Studentét dhe Garantimin e ¢ Drejtave
Studentore;

e) Njésia e Sigurimit té Brendshém té Cilésisé.

4. Né Kolegjin Universitar “Instituti lKanadez i Teknologjisé”, autoritetet drejtuese akademike
jané:

a) Rektori;
b) Dekanét;

c) Pérgjegjésit e Departamenteve;
d) Pérgjegjésit e Qendrave Kérkimore- Shkencore.
5.Né Kolegjin Universitar “Instituti Kanadez i Teknologjisé” organi mé i larté administratiy
Eshté:
a) Bordi i Administrimit,
6. Né Kolegjin Universitar “Instituti Kanadez i Teknologjisé” autoritetet drejtuese administratve
jané:
a) Administratori i Kolegjit;
b) Administratorét e Njésive Kryesore.”

6. NE& nenin 9, né pikén 2 béhen kéto ndryshime:
- Néshkronjén e), folia “miraton” zévendésohet me foljen “harton”;
- Pas shkronjés m) shtohet shkronja m/1) me pérmbajtie: “m/1) zgjedh pérfagésuesit e tij né
Bordin e Administrimit”;

7. Né nenin10, né pikén 1 fjala “Udhézimin’ zévendésohet me fialén “Rregulloren”.

8. Né nenin 11 shtohet pika “7” me kétg pérmbajtje: “7. Mandati i anétarit té ri éshté plotésues.”,
9. Né neninl6 né pikén 1 shfugizohet fjala “ekzekutiv”.

10. N& nenin 22 béhen kéto ndryshime:
- Pérpara paragrafi 1 shtohet paragrafi: “Asambleja e personelit akademik pérbéhet nga o
personeli akademik me kohé té ploté i njésisé kryesore pérkatése.”; WA K 2
- NEé paragrafin 1, shkronja a) ndryshon né: “
a) zgjedh pérfaqésuesit e njésisé kryesore (Fakultetit) pérkatése si anétaré té Sena
Akademik, sipas pércaktimeve né Rregulloren pér zgjedhjet”;
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111 #35567 4042042 (1) 435542229778 (%) info@cit.edu.al ) www.cit.edu.al TO THE WORLD



CANADIAN INSTITUTE
OF TECHNOLOGY

- shkronja b) ndryshorr)jﬁE: %/m itarét e komisioneve té pérhershme té njésive kryesore né
institucionet e arsimitté, vetékandidohen dhe zgjidhen nga asambleja e personelit
akademik té njésive kr idis anétaréve té saj, pér njé mandat dyvjecar, me té drejté

11. Né nenin 26 pas pikés 1 shtohet pika 1/1 me kété pérmbajtje: “1/1. Anétarét e Késhillit té
Fakultetit vetékandidohen/propozohen dhe zgjidhen nga asambleja e personelit akademik té
njésisé kryesore midis anétaréve té saj, pér njé mandat dyvjecar, me té drejté rizgjedhjeje.”

- Pika 3 ndryshon né: “3. Késhilli i Fakultetit drejtohet nga Dekani dhe pérbéhet nga trupa
akademike me kohé té ploté té njésisé kryesore. Késhilli pérbéhet nga jo mé shumé se 7 anétaré,
prej te ciléve 2 jané drejtues té njésive bazé dhé njé prej tyre éshté pérfagésues i studentéve té
njésisé kryesore.”

12. Pas nenit 27, shohet neni 27/1 me kété pérmbaijtje:

“Neni 27/1
Qendrat pér zhvillim, inovacion dhe trajnime profesionale

1. Prané Kolegjit Universitar “Instituti Kanadez i Teknologjisé” krijohen gendra pér zhvillim, inovacion
dhe trajnime profesionale, té cilat funksionojné si struktura ndihmése né varési té Administratorit.
7 Qendrat e krijuara jané:
a) Qendra pér Siguri Kibernetike dhe Inteligjencé Artificiale (CCAI);
b) CIT HUB —Qendér pér Stari-Upe dhe Laborator Inovacioni;
¢) Qendra pér Zhvillim dhe Trajnim té Avancuar né Shqipéri (C-DATA).
3. Kéto gendra kané pér qgéllim:
a) té ofrojné trajnime profesionale, kurse té specializuara dhe shérbime praktike pér studenté
dhe publikun;
b) té nxisin zhvillimin teknologjik, inovacionin dhe sipérmarrjen studentore;
c) té realizojné bashképunime me institucione dhe partneré kombétaré dhe ndérkombétaré né
fusha té interesit.
4. Organizimi i brendshém, drejtimi, ményra e financimit dhe raportimit té tyre pércaktohen né
rregullore té veganta, té miratuara nga Senati Akademik.”

13. Né nenin 28 béhen kéto ndrysime:

- pika 2 ndryshon né: “2. Njésia e Sigurimit té Brendshém té Cilésisé éshté organ kolegjial. Ajo
pérbéhet nga 5 (pesé) anétaré, nga té cilét 2 (dy) jané pérfagésues té personelit akademik té
njésive kryesore (njé pér secilén njési); 1(njé) personel i administratés, 1 (njé) pérfagésues nga
studentét qé propozohet nga Késhilli Studentor, dhe 1 (njé) ekspert i sigurisé sé cilésisé,
minimalisht me dy vite eksperiencé, gé drejton njésiné. Anétarét e Njésisé miratohen nga
Senati Akademik me propozim té Rektorit.”

- Né pikén 3 fjala ‘l jashtém” pas fjalés ‘eksperti” shfugizohet

dhe mbikeqyr zbatimin e tij; (5’ @
i) me propozim té Senatit Akademik, miraton buxhetin vjetor dhe até afatmesém té \\Z
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institucionit dhe mbikqyr zbatimin e tyre;

j) vleréson paraprakisht mbylljen dhe riorganizimin e institucionit, si dhe ndarjen ose
bashkimin e institucionit me njé institucion tjetér;

k) miraton paraprakisht hapjen, riorganizimin ose mbylljen e njésive pérbérése té
institucionit.”

15, Né nenin 31, pika 1, fjalia e paré ndryshon né: “Bordi i Administrimit pérbéhet nga pesé (5)
anétaré.”

16. Né nenin 32 shtohet pika 6 me kété pérmbajtje: “6. Mandati i anétarit té ri éshté plotésues.”
17. Né nenin 34, pika 1 ndryshon né: “1. Bordii administrimit mblidhet periodikisht.”

18. Né nenin 35, pika 6 ndryshon né: “6, Vendimet e Bordit ¢ Administrimit, zbardhen nga
sekretaria, nénshkruhen nga Kryetari dhe si rregull hyjné né fugi menjéheré, Bordi i Administrimit
mund té pércaktojé né vendim kohén e hyrjes né fuqi té tij.”

19. Né nenin 37, né pikén 2, togfjaléshi ‘dekretohet nga Presidenti i Republikés” zévendésohet me
foljen “zgjidhet”.

20. N& nenin 38 pika 2 béhen kéto ndryshime:
- Shkronja a) ndryshon né : “Eméron Dekanét e Fakulteteve”
- né shkronjat d) dhe e) fjala “shkollor” zévendésohet me fjalén “akademik”;
- shkronja o) shfugizohet

21. Né nenin 39 béhen kéto ndryshime:

- Né pikén 1 fjala “Udhézimin”, zévendésohet me “Rregulloren”

- Pika 4 shfugizohet

- Pika 5 ndryshon né: “5. Né rastet e kryerjes sé veprave penale flagrante ose té shkeljeve té
rénda té ligjit, té pamundésisé pér té kryer detyrén dhe pér rastet e parashikuara né
rregulloret e brendshme té institucionit, Senati Akademik shkarkon Rektorin.”

- Pika 6 ndryshon né: “6. Me vendim té Senatit Akademik, Zv. Rektori zévendéson rektorin e
shkarkuar, pér njé afat deri né 6 muaj, me qéllim organizimin e zgjedhjeve né institucion.”

22. Né nenin 40, pika 2, shkronja “¢” shfugizohet.
23. Né nenin 42, pika 2, shkronja ‘j” shfugizohet.

24. Né nenin 43 pika 1 ndryshon né: “1, Dekani emérohet nga Rektori né pérputhje me dispozitat e
kétij Statuti.”

25. Né té gjithé seksionin XI, togfjaléshi “Drejtor i Qéndrés Kérkimore Shkencore”, zévendésohet me
togfjaléshin “Pérgjegjés i Qéndrés Kérkimore Shkencore”.

26. Né nenin 47, pika 1 ndryshon né: “1. Pérgjegjési i Departamentit/Pérgjegjési i Qendrés

Statuti, pas miratimit té Rektorit.”

27. Né& nenin 54, shkronja “f” shfuqgizohet;
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31.

32.

33.

34,

35,

36.

37.

nenin 55, shkronja h) ndryshon né:

“h) Procedurat pér largimin e Administratorit té institucionit:
- Administratori i institucionit largohet nga detyra kur:
o Jep doréhegjen;
o  Shkarkohet nga Bordi i Administrimit.
- Procedurat qé ndigen nga Bordi i Administrimit, pér shkarkimin e Administratorit
jané:
e Bordii Administrimit bén vlerésimin me shkrim té Administratorit;
e Anétarét e Bordit t€ Administrimit me shumicé votash votojné shkarkimin e
tij.”

Neni 64 shfugizohet.

Né nenin 65, né pikén 4 togfjaléshi “nga 1 vit né 1.5” zévendésohet me “1 vit ose 2 vite
akademike”

NE nenin 69, né pikén 1 togfjaléshi “maturén shtetérore” zévendésohet me togfjaléshin “me
sukses ciklin e arsimit té mesém”; fjala “konkurroje” zévendésohet me “konkurojé”.

Né nenin 71, pika 2 ndryshon né: “2. Diplomat e Iéshuara nga institucioni shogérohen me
suplementin e diplomés.”

Né& nenin 73 béhen kéto ndryshime:

- Neé pikén 1 togtjaléshi “té té gjitha cikleve” zévendésohet me togfjaléshin “té té
njéjtit cikel”
- pas pikés 1 shtohet pika 1/1 me kété pérmbaijtje: “1/1. Transferimet lejohen vetém né

fillim té vitit akademik,”
- Né pikén 5 togfjaléshi “né rregulloret mésimore” zévendésohet me togfjaléshin “né
rregulloren e njésisé bazé dhe té programit té studimit

Né nenin 77 béhen kéto ndryshime:

- pas pikés 1 shtohet pika 1/1 me kété pérmbajtje: “1/1.Transferimet lejohen vetém né
fillim té vitit akademik;”

- Né pikén 5 togfjaléshi “né rregulloret mésimore” zévendésohet me togfjaléshin “né
rregulloren e njésisé bazé dhe té programit té studimit”.

Né nenin 78, pika 1 ndryshon né: “1. Kolegji léshon diploma pér ciklin e dyté té studimeve té
shoqéruara me suplementet pérkatése sipas programeve té studimit né secilin prej fakulteteve.”

Né nenin 83, pika 5 ndryshon né: “5. Né pérfundim té programeve té studimeve té formimit té
vazhduar, Kolegji I8shon certifikatat pérkatése, té cilat regjistrohen né pérputhje me ligjin.”

Né nenin 84, né pikén 2, shfugizohet fjalia e fundit: “Ministria ka té drejté té autorizojé Ko,
Universitar “Instituti Kanadez i Teknologjisé”, pér kryerjen e ket/j procesi, pér raste té n és‘mﬂﬂé
diplomés nga piképamja e sé drejtés pér té vazhduar arsimimin.”

’\“\
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38. N& nenin 85 béhen kéto ndryshime:

- Pika 1 ndryshohet né: “1. Periudhat e studimit dhe detyrimet e programeve
té shlyera né institucione té tjiera té vendit ose té huaja njihen dhe njesohen nga
piképamja e sé drejtés pér té vazhduar arsimimin né njé program studimi té njéjté ose
té ngjashém.”

- Ne& pikén 2 fjala “Ekuivalentimi” zévendésohet me “Njohja e krediteve”, si dhe shtohet
fjalia “Vendimi pér njohjen e ploté ose té pjesshme té krediteve té fituara nga njé
student qé transferohet, me qéllim vazhdimin e studimeve i takon komisionit pérkatés,
té ngritur nga njésia bazé.”

- Né pikén 3 togfjaléshi “procedurat per ekuivalentim” zévendéscohet me “procedurat
pér njohjen e krediteve”.

39. Né nenin 90, pika 3 ndryshon né: “3. Vlefshméria e cdo akreditimi institucional dhe e programeve
té studimit gé lidhen me té nuk mund té zgjasé mé shumé se 6 vjet.”

40. Né nenin 94, pika 1 ndryshon ng; “1. Projektbuxheti i Kolegjit hartohet nga Administratori, duke u
mbéshtetur né programin buxhetor afatmesém dhe né propozimet e ardhura nga strukturat
peérbérése, si dhe miratohet né Senatin Akademik. Me propozim té Senatit Akademik, Bordj i
Administrimit miraton buxhetin e Kolegjit Universitar “Instituti Kanadez i Teknologjisé”.”

41. Né nenin 97, né pikén 3 béhen ndryshimet dhe shtesa e méposhtme:

- Shfugizohet pjesa e fialisé “prané Kolegjit Universitar ‘Instituti Kanadez i
Teknologjisé”;
- Shtohet fjalia né fund: “B&jné pérjashtim nga ky nen studentét e shkélqyer.”
42. NE nenin 99, né titullin dhe né gjithé pérmbajtjen e nenit togfjaléshi “Qeveria Studentore”
zévendé&sohet me togfjaléshin “Késhilli Studentor”.

43. Shtojca Nr.2 zévendésohet me shtojcén me té njéjtén numér qé i bashkélidhet kétij vendimi.

Ky vendim i pércillet Senatit Akademik.

Anétarét: Kryetari:

1. Prof. Assoc. Vasil Qano ({}D/\ Prof,By. Elez Osmani

2. Prof. Assoc. Shkélzen Cakaj ‘-Lig @'B’v’{ =
A\

3. Dr. Amiel Kovacevié

4. Phd. Snezana Hristova
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AR T i e ; - Vendim Bordi i Administrimit nr, § dat 28.10.2025,
m endra Kér B ~Shkencore H N e % ss 0 A
Qendrs KerKimore = SHiencora tRg = i Vendim S_f.natl Akademik Nr. ___ daté ___. 2025, mirawar
Inthlaler ] me Urdhér MAS,
Ekonomi - {
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KOLEGJI UNIVERSITAR "INSTITUTI KANADEZ | TEKNOLOGJISE"
University College “Canadian Institute of Technology”

Licencuar me VKM nr.781, daté 10.11.2011
Akredituar me Urdhrin nr. 06, daté 27.01.2023
Zyra e Rektorit / Rector Office
rectoroffice@cit.edu.al

tel. 0674042042

Nr.428 Prot. Tirané mé, _/f__,L 2029
SENATI AKADEMIK
VENDIM
QARKULLUES

Nr._[_a_,daté_(ﬂ.i. 2029

“Mbi disa shtesa dhe ndryshime té propozuara né Statutin e Kolegjit Universitar “Instituti Kanadez
i Teknologjisé¢”, té ndryshuar.

Né bazé té nenit 33/2 té ligjit nr. 80/2015, daté 22.07.2015 “Pér Arsimin e Larté dhe Kérkimin
Shkencor né Institucionet e Arsimit té Larté né Republikén e Shqipérisé”, né pérmbushje té
rekomandimeve té néngrupit té punés té ngritur nga MAS pér verifikimin e ligishmérisé té

veprimtarisé sé IAL-ve..., né vijim té rekomandimeve té MAS, dérguar me shkresén Nr. 4930 Prot,
daté 01.08.2025 dhe shkresén Nr. 4930/2 Prot, daté 15.10.2025, bazuar né aktet ligjore dhe nén

ligjore né fuqi, Senati Akademik:

VENDOSI:

Né Statutin e Kolegjit Universitar “Instituti Kanadez i Teknologjisé”, té ndryshuar, té béhen kéto shtesa
dhe ndryshime:

1. Né& nenin 1, pika 5 ndryshon né “5. Kolegji Universitar ‘Instituti Kanadez i Teknologjisé€’, i
nénshtrohet akreditimit periodik institucional dhe programeve té studimit sipas legjislacionit
pér arsimin e larté”;

2. Né nenin 2, pika 2, shkronja b) ndryshon né “b) pér té pérfituar fonde nga pronari, shteti,
organizata té tjera si dhe donacione”;

3. N& nenin 3, fjalia e fundit ndryshon né “Selia e institucionit éshté e vendosur né Rr. ‘Xhanfize
Keko’, Tirané”;

4. Né nenin 7 shtohet né fund paragrafi me kété pérmbajtje: “Kolegji Universitar ‘Instituti
né pérputhje me misionin dhe veprimtariné e tij.”;

5. Neni 8 ndryshon né:

R vy
(© Rr."Xhanfize Keko", Nr.12, (Kompleksi "Xhura", prané TV Klan), Tirané - Shqjipéri . hl ;’NW $ OUR DOOR
; - - . e . ANE
() 4355 67 40 42 042 (1) +355 42229778 (=) info@cit.edu.al () www.citedu.al O THE WORLD
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“Neni 8
Organet Drejtuese, Autoritetet Drejtuese, si dhe organe té tjera
1. Né Kolegjin Universitar “Instituti Kanadez i Telmologj/s 4

/ mé i larté drejues

akademik éshié: 7 &)’
a) Senati Akademik; {: 2
2. Né Kolegjin Universitar “Instituti Kanadez i Teknologjisé g(g Ieg jiale jané:

a) Rektorati; ‘5"”«:,,,, o\ff’ A
b) Késhilli i Fakultetit;
c) Dekanatet;

d) Keéshilli | Etikés.

3. Né Kolegjin Universitar “Instituti Kanadez i Teknologjisé” organe té tiera akademike jané:

a) Asambleté e personelit akademik té njésive kryesore;

b) Komisioni i Pérhershém pér Kérkimin Shkencor, Projektet, Aplikimet dhe
Inovacionin;

c) Komisioni i Pérhershém pér Kurrikulat dhe Programet Mésimore;

d) Komisioni i Pérhershém pér Marrédhéniet me Studentét dhe Garantimin e té
Drejtave Studentore;

e) Njésia e Sigurimit té Brendshém té Cilésisé,

4.Né Kolegjin Universitar “Instituti Kanadez i Teknologjisé”, autoritetet drejtuese
akademike jané:

a) Rektori;
b) Dekanét;
-} Pérgjegjésit e Departamenteve;
d) Pérgjegjésit e Qendrave Kérkimore- Shkencore.

5. Né Kolegjin Universitar “Instituti Kanadez i Teknologjisé” organi mé i larté administrativ
éshté:
a) Bordi i Administrimit.

6.Né Kolegjin Universitar “Instituti Kanadez i Teknologjisé” autoritetet drejtuese
administratve jané:

a) Administratori i Kolegjit;
b) Administratorét e Njésive Kryesore.”
6. Né nenin 9, né pikén 2 béhen kéto ndryshime:
- Néshkronjén e), folja “miraton” zévendésohet me foljen “harton”;
- Pas shkronjés m) shtohet shkronja m/1) me pérmbajtje: “m/1) zgjedh pérfagésuesit e tij
né Bordin e Administrimit”;
7. Né neninl0, né pikén 1 fjala “Udhézimin’ zévendésohet me fialén “Rregulloren”,
8. N& nenin 11 shtohet pika “7” me kété pérmbajtje: “7. Mandati i anétarit té ri éshté
plotésues.”. /< )h_zm,\\
/ 3 A/)\? /
b‘f&} 7 ) z;;;, :
9. NE& neninl6 né pikén 1 shfugizohet fjala “ekzekutiv”. g% -2){(,.,\ <
l:» 2 :’z n— 7 =
d” A
10. N& nenin 22 béhen kéto ndryshime: 6:‘EK RE
- Pérpara paragrafi 1 shtohet paragrafi: “Asambleja e personelit akademik pérb
() Rr. "Xhanfize Keko", Nr. 12, (Kompleksi “Xhura", prané TV Klan), Tirané - Shqipéri OPEN
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institucionit dhe mbikeqyr zbatimin e tij;

11.

12.

13.

14. Né nenin 30, né pikén 2 pas shkronjés gj) shtohen shkronjat me pérmbajtjen e méposhiz
Q&
~

personeli akademik me kohé té ploté i njésisé kryesore pérkatése.”;
- Né paragrafin 1, shkronja a) ndryshon né: “
zgjedh pérfaqésuesit e njésisé kryesore (Fakultetit) pérkatése si anétaré té Senatit

Né nenin 26 pas pikés 1 shtohet pika 1/1 me kété pérmbajtje: “1/1. Anétarét e Késhillit té
Fakultetit vetékandidohen/propozohen dhe zgjidhen nga asambleja e personelit akademik té
njésisé kryesore midis anétaréve té saj, pér njé mandat dyvjecar, me té drejté rizgjedhjeje.”

- Pika 3 ndryshon né: “3. Késhilli i Fakultetit drejtohet nga Dekani dhe pérbéhet nga trupa
akademike me kohé té ploté té njésisé kryesore. Késhilli pérbéhet nga jo mé shumé se 7
anétaré, prej te ciléve 2 jané drejtues té njésive bazé dhé njé prej tyre éshté pérfagésues i
studentéve té njésisé kryesore.”

Pas nenit 27, shohet neni 27/1 me kété pérmbajtje:
“Neni 27/1
Qendrat pér zhvillim, inovacion dhe trajnime profesionale

Prané Kolegjit Universitar “Instituti Kanadez i Teknologjisé” krijohen gendra pér zhvillim,
inovacion dhe trajnime profesionale, té cilat funksionojné si struktura ndihmése né varési é
Administratorit.

Qendrat e krijuara jané:

a) Qendra pér Siguri Kibernetike dhe Inteligjencé Artificiale (CCAI);

b) CIT HUB — Qendér pér Start-Upe dhe Laborator Inovacioni;

¢) Qendra pér Zhvillim dhe Trajnim té Avancuar né Shqipéri (C-DATA).

Kéto gendra kané pér qéllim:

a) té ofrojné trajnime profesionale, kurse té specializuara dhe shérbime praktike pér studenté
dhe publikun;

b) té nxisin zhvillimin teknologjik, inovacionin dhe sipérmarrjen studentore;

c) té realizojné bashképunime me institucione dhe partneré kombétaré dhe ndérkombétaré
né fusha té interesit.

Organizimi i brendshém, drejtimi, ményra e financimit dhe raportimit té tyre pércaktohen né
rregullore té veganta, té miratuara nga Senati Akademik.”

Né nenin 28 béhen kéto ndryshime:

- pika 2 ndryshon né: “2. Njésia e Sigurimit té Brendshém té Cilésisé éshté organ kolegjial.
Ajo pérbéhet nga 5 (pesé€) anétaré, nga té cilét 2 (dy) jané pérfagésues té personelit
akademik té njésive kryesore (njé pér secilén njési); 1(njé) personel i administratés, 1 (njé)

Njésisé miratohen nga Senati Akademik me propozim té Rektorit.”
- NEé pikén 3 fjala ‘I jashtém” pas fjalés ‘eksperti” shfugizohet

“h) me propozim te Senatit Akademik, miraton planin strategjik te zhvillimin te

i) me propozim té Senatit Akademik, miraton buxhetin vjetor dhe até afatmelg,

’@ Rr. "Xhanfize Keko", Nr. 12, (Kompleksi “Xhura", prané TV Klan), Tirané - Shqipéri OPEN 6
(1) +355 67 40 42 042 (1) +355 42229778 (-) info@cit.edual 3 www.citedu.al TO THE WA
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15.

16.

17

18.

19,

20.

21,

22,

23.

24,

25,

26.

TITUTE
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institucionit dhe mbikqyr zbatimin e tyre;
J)  vleréson paraprakisht mbyllien dhe riorganizimin e institucionit, si dhe ndarjen ose
bashkimin e institucionit me njé institucion tjetér;
k) miraton paraprakisht hapjen, riorganizimin ose mbylljen e njésive
institucionit.”

Né nenin 31, pika 1, fjalia e paré ndryshon né: “Bordi i Administrimit pé
anétaré.”

Né nenin 34, pika 1 ndryshon né: “1. Bordi i administrimit mblidhet periodikisht.”

Né nenin 35, pika 6 ndryshon né: “6. Vendimet e Bordit t& Administrimit, zbardhen nga
sekretaria, nénshkruhen nga Kryetari dhe si rregull hyjné né fugi menjéheré. Bordi i
Administrimit mund té pércaktojé né vendim kohén e hyrjes né fuqi té tij.”

Né nenin 37, né pikén 2, togfjaléshi “dekretohet nga Presidenti i Republikés” zévendésohet
me foljen “zgjidhet”.

Né nenin 38 pika 2 béhen kéto ndryshime:

- Shkronja a) ndryshon né : “Eméron Dekanét e Fakulteteve”,

- né shkronjat d) dhe e) fjala “shkollor” zévendésohet me fjalén "akademik”;
- shkronja o) shfugizohet

NE& nenin 39 béhen kéto ndryshime:

- Né pikén 1 fjala “Udhézimin”, zévendésohet me “Rregulloren”

- Pika 4 shfugizohet

- Pika 5 ndryshon né: “5. Né rastet e kryerjes sé veprave penale flagrante ose té shkeljeve
té rénda té ligjit, té& pamundésisé pér té kryer detyrén dhe pér rastet e parashikuara né
rregulloret e brendshme té institucionit, Senati Akademik shkarkon Rektorin.”

- Pika 6 ndryshon né: “6. Me vendim té Senatit Akademik, Zv. Rektori zévendéson rektorin
e shkarkuar, pér njé afat deri né 6 muaj, me géllim organizimin e zgjedhjeve né
institucion.”

Né nenin 40, pika 2, shkronja “¢” shfugizohet.
Né nenin 42, pika 2, shkronja ‘j” shfugizohet.

NE& nenin 43 pika 1 ndryshon né: “1. Dekani emérohet nga Rektori né pérputhje me dispozitat
e kétij Statuti.”

NE té gjithé seksionin XI, togfjaléshi “Drejtor i Qéndrés Kérkimore Shkencore”, zévendésohet
me togfjaléshin “Pérgjegjés i Qéndrés Kérkimore Shkencore”.

Né nenin 47, pika 1 ndryshon né: “1. Pérgjegjési i Departamentit/Pérgjegjési i Qendrés
Kérkimore Shkencore emérohet nga Dekani i fakultetit pérkatés né pirp_umthje me dispozitgt
kétij Statuti, pas miratimit té Rektorit.”

) Rr. "Xhanfize Keko", Nr. 12, (Kompleksi "Xhura", prané TV Klan), Tirané - Shqipéri OPEN
(W +355 67 40 42 042 435542229778 (- info@citedu.al £ www.cit.edu.al TO THE WAWADIL
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27. Né nenin 54, shkronja “f” shfugizohet;
28. N& nenin 55, shkronja h) ndryshon né:

)-Procedurat pér largimin e Administratorit té institucionit:
- Administratori| institucionit largohet nga detyra kur:
o  Jep doréhegjen;
, o ' Shkarkohet nga Bordi i Administrimit.
- Procedurat qé ndigen nga Bordi i Administrimit, pér shkarkimin e Administratorit
jané:
°  BordiiAdministrimit bén vlerésimin me shkrim té Administratorit;
° Anétaréte Bordit t& Administrimit me shumicé votash votojné
shkarkimin e tij.”

29. Neni 64 shfugizohet.

30. Né nenin 65, né pikén 4 togfjaléshi “nga 1 vit né 1.5” zévendésohet me “1 vit ose 2 vite
alademike”

31. Né& nenin 69, né pikén 1 togfjaléshi “maturén shtetérore” zévendésohet me togfjaléshin “me
sukses ciklin e arsimit t& mesém”; fjala “konkurroje” zévendésohet me “konkurojé”.

32. Né nenin 71, pika 2 ndryshon né: “2. Diplomat e léshuara nga institucioni shogérohen me
suplementin e diplomés.”

33. Né nenin 73 béhen kéto ndryshime:
- Né pikén 1 togfjaléshi “té t& gjitha cikleve” zévendésohet me togfjaléshin “té t&
njéjtit cikél”
- pas pikés 1 shtohet pika 1/1 me kété pérmbajtje: “1/1. Transferimet lejohen
vetém né fillim té vitit akademik;”
- Né pikén 5 togfjaléshi “né rregulloret mésimore” zévendésohet me togfjaléshin
“né rrequlloren e njésisé bazé dhe té programit té studimit “

34. Né nenin 77 béhen iéto ndryshime:

- pas pikés 1 shtohet pika 1/1 me kété pérmbajtje: “1/1.Transferimet lejohen
vetém né fillim té vitit akademik;”

- N& pikén 5 togfjaléshi “né rregulloret mésimore” zévendésohet me togfjaléshin
“né rregulloren e njésisé bazé dhe té programit té studimit”,

35. Né nenin 78, pika 1 ndryshon né: “1. Kolegji Iéshon diploma pér ciklin e dyté té studimeve té
shogéruara me suplementet pérkatése sipas programeve té studimit né secilin prej
fakulteteve.”

36. N& nenin 83, pika 5 ndryshon né: “/5. Né pérfundim té programeve té studimeve té formimit té
vazhduar, Kolegji Iéshon certifikatat pérkatése, té cilat regjistr :

) Rr."Xhanfize Keko", Nr. 12, (Kompleksi “Xhura”, prané TV Klan), Tirané - Shqipéri
(0 +355 67 40 42 042 (1) +355 42 22 9778 (~) info@cit.edu.al () wwwi.cit.edu.al
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Umvers:tar ”Inst/tutl Kanadez i Teknologjisé”, pér kryerjen e kétij procesz pér raste té njésimit
té diplomés nga piképamja e sé drejtés pér té vazhduar arsimimin.”

38. N& nenin 85 bhéhen kéto ndryshime:

njésohen, nga piképamja e sé drejtés pér té vazhduar arsimimi
studimi té njéjté ose té ngjashém.”

- Né pikén 2 fjala “Ekuivalentimi” zévendésohet me “Njohja e krediteve”, si dhe
shtohet fjalia “Vendimi pér njohjen e ploté ose té pjesshme té krediteve té fituara
nga njé student gé transferohet, me qéllim vazhdimin e studimeve i takon
komisionit pérkatés, té ngritur nga njésia bazé.”

- Né pikén 3 togfjaléshi “procedurat per ekuivalentim” zévendésohet me
“procedurat pér njohjen e krediteve”.

39. Né nenin 90, pika 3 ndryshon né: “3. Vlefshméria e cdo akreditimi institucional dhe e
programeve @ studimit gé lidhen me té nuk mund té zgjasé mé shumé se 6 vjet.”

40. Né nenin 94, pika 1 ndryshon ng; “1. Projektbuxheti i Kolegjit hartohet nga Administratori,
duke u mbéshtetur né programin buxhetor afatmesém dhe né propozimet e ardhura nga
strukturat pérbérése, si dhe miratohet né Senatin Akademik. Me propozim té Senatit
Akademik, Bordi i Administrimit miraton buxhetin e Kolegjit Universitar “Instituti Kanadez i
Teknologjisé’.”

41. Né nenin 97, né pikén 3 béhen ndryshimet dhe shtesa e méposhtme:
- Shfugizohet pjesa e fjalisé “prané Kolegjit Universitar ‘Instituti Kanadez i
Teknologjisé””;
- Shtohet fjalia né fund: “Bé&jné pérjashtim nga ky nen studentét e shkélqyer.”

42. Né nenin 99, né titullin dhe né gjithé pérmbajtjen e nenit togfjaléshi “Qeveria Studentore”
zévendésohet me togfjaléshin “Késhilli Studentor”.

43. Shtojca Nr.2 zévendésohet me shtojcén me té njéjtén numér gé i bashkélidhet kétij vendimi.

Ky vendim pércillet pér miratim prané Ministrisé sé Arsimit dhe Sportit.

Miratuar unanimisht nga anétearéi e Senatit

Pjesémarrésit né mhledhje:

N
Prof. Dr. Ismail Kocayusufoglu

Prof. Asoc. Nihat Adar

) Rr."Xhanfize Keko", Nr. 12, (Kompleksi “Xhura", prané TV Klan), Tirané - Shqipéri OPEN YOUR DOOR
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Prof. Asoc. Manjola Nago
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REPUBLIKA E SHQIPERISE
KOLEGJI UNIVERSITAR
“INSTITUTI KANADEZ I TEKNOLOGJISE”

STATUTI
|
KOLEGJI UNIVERSITAR
“INSTITUTI KANADEZ I TEKNOLOGJISE”

Wi Cl 1

CANADIAN INSTITUTE
OF TECHNOLOGY

Miratuar me Vendim nr. 69, daté 21.09.2016, té Senatit Akademik té “Instituti Kanadez i
Teknologjisé”, Tirané 2016

Ndryshuar me:
- Vendim Bordi Administrimi nr.02, daté 30.03.2023, Vendim Senati Nr. 05, daté
30.03.2023, miratuar me Urdhér MAS nr.290, daté 07.06.2023

- Vendim Bordi Administrimi nr.08, daté 28.10.2025, Vendim Senati Akademik nr. 10,
daté 04.11.2025, miratuar me Urdhér MA nr.619, daté 24.12.2025

(i pérditésuar)
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PJESA E PARIC
KREU I
PARIME THEMELORE

Neni 1

Kolegji Universitar “INSTITUTI KANADEZ I TEKNOLOGJISE”

(ndryshuar pika 5 me Vendim Bordi Administrimi nr.08, daté 28.10.2025, Vendim Senati Akademik
nr. 10, daté 04.11.2025, miratuar me Urdhér MA. nr.619, daté 24.12.2025)

1. Kolegji Universitar “Instituti Kanadez i Teknologjis€”, éshté themeluar nga shogqéria
“C.IT” sh.p.k, regjistruar si person juridik né¢ Qendrén Kombétare t€ Biznesit, Tirané,
pajisur me NIPT Nr. L11614010R, t& pasqyruar né certifikatén e regjistrimit.

2. Kolegji Universitar “Instituti Kanadez i Teknologjisé”, &shté vijimi i Shkollés s€ Larté
Universitare Private "Instituti Kanadez i Teknologjis€", si dhe funksionon né bazé t& ligjit
Nr. 80/2015 "Pér Arsimin e Larté dhe Kérkimin Shkencor né Institucionet e Arsimit té
Larté né Republikén e Shqipérisé", dhe VKM, Nr. 781, Daté 10.11.2011 “Pér Licencimin
e Shkollés sé larté universitare private "Instituti Kanadez i Teknologjis¢",

3. Kolegji Universitar “Instituti Kanadez i Teknologjis€”, €shté person juridik fitimprurés.

4. Kolegji né funksionimin e tij bazohet edhe né legjislacionin tregtar dhe ky Statut rregullon
veprimtaring e institucionit.

5. Kolegji Universitar “Instituti Kanadez i Teknologjisé”, i nénshtrohet akreditimit periodik
institucional dhe programeve té studimit sipas legjislacionit pér arsimin e larté”.

Neni 2

Autonomia e Kolegjit Universitar “Instituti Kanadez i Teknologjis¢”

(ndryshuar shkronja “b)”, pika 2, me Vendim Bordi Administrimi nr.08, daté 28.10.2025, Vendim
Senati Akademik nr. 10, daté 04.11.2025, miratuar me Urdhér MA nr.619, daté 24.12.2025)

Kolegji Universitar “Instituti Kanadez i Teknologjis€”, gézon liri akademike, autonomi financiare,
organizative dhe t& pérzgjedhjes sé personelit.

1. Liria akademike garantohet népérmjet t€ drejtés:

a) pér té organizuar veprimtarité e mésimdhénies, ato t& kérkimit shkencor si edhe veprimtarité
krijuese;

b) pér té hartuar dhe zhvilluar programet e studimit dhe pér t€ pércaktuar fushat e kérkimit
shkencor;

¢) pér té organizuar procesin e promovimit t€ personelit akademik.

2. Autonomia financiare garantohet népérmjet té drejtés:

a) pér té krijuar té ardhura t€ ligjshme nga veprimtaria e mésimdhénies, nga veprimtarité
kérkimore-shkencore, nga shérbimet etj;
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b) pér té pérfituar fonde nga pronari, shteti, organizata té tjera si dhe donacione;

c) pér té caktuar rregulla té brendshme t€ financimit e t€ pérdorimit té t€ ardhurave;

d) pér t€ pércaktuar tarifat e studimit;

e) pér t€ administruar pasurité e luajtshme dhe t€ paluajtshme qé disponon, n€ funksion té realizimit
t€ misionit té tij, etj.

3. Autonomia organizative dhe e pé€rzgjedhjes s€ personelit garantohet népérmjet té

drejtés:

a) pér t’u vetéqeverisur, pér t€ pérzgjedhur organizmat drejtuese, pér t€ organizuar strukturat dhe
rregulluar ményrat e ushtrimit t€ veprimtaris€ s¢ tyre népérmjet akteve t€ brendshme (Statutit dhe
rregulloreve t€ Kolegjit), t€ hartuara né pérputhje me Ligjin dhe aktet e tjera ligjore e nénligjore
né fuqi;

b) pér té pércaktuar kritere pér pranimin e studentéve né programet e studimit né pérputhje me
Ligjin dhe aktet e tjera ligjore e nénligjore né fuqi;

¢) pér t€ lidhur marréveshje me persona juridiké, publiké dhe privaté, vendas ose t€ huaj, pér
veprimtari mésimdhénése, kérkimore-shkencore, kualifikuese et;.;

d) pér t€ caktuar n€ ményré t€ pavarur pagat e personelit, kriteret dhe procedurat e pérzgjedhjes sé
tij.

4. Veprimtaria e Kolegjit Universitar “Instituti Kanadez i Teknologjisé”, zhvillohet n€ pérputhje
me rregullat dhe parimet e hapésirés evropiane t€ arsimit té larté.

5. Shteti garanton paprekshméring e Kolegji Universitar “Instituti Kanadez i Teknologjisé” dhe té
territorit té tij.

6. Ndérhyrja e organeve t€ rendit publik né mjediset akademike béhet me kérkesén ose lejen e
titullarit t€ Kolegji Universitar “Instituti Kanadez 1 Teknologjis€”. Vetém né rastet e kryerjes sé
njé vepre penale flagrante, né rastet e fatkeqésive natyrore dhe gjendjes s€ jashtézakonshme,
organet e rendit publik kané t€ drejté t€ ndérhyjné edhe pa lejen e titullarit.

Neni 3

Emri, stema dhe selia

(ndryshuar fialia e fundit me Vendim Bordi Administrimi nr.08, daté 28.10.2025, Vendim Senati
Akademik nr. 10, daté 04.11.2025, miratuar me Urdhér MA nr.619, daté 24.12.2025)

Institucioni do t€ njihet me emrin Kolegji Universitar “Instituti Kanadez i Teknologjisé”.
Institucioni ka stemén e tij dalluese ku shkruhet CIT me gérma t€ médha dhe shkrimi né gjuhén
angleze “Canadian Institute of Technology”.

Stema i bashkélidhet kétij statuti si Shtojca 1 dhe €shté pjesé pérbérése e tij.
Selia e institucionit éshté e vendosur né Rr. “Xhanfize Keko”, Tirané.

Miratuar me Vendimin nr. 68,
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Neni 4

Vizioni dhe Misioni i Kolegjit Universitar “Instituti Kanadez i Teknologjisé”

Vizioni

Kolegji Universitar “Instituti Kanadez i Teknologjisé” éshté i vendosur qé té pérgatisé studenté
me aftési t€ mbéshtetura mbi edukimin, vlerat dhe shpirtin etik, mendimin kritik, até analitik dhe
té orientuar drejt zgjidhjes s€ problemeve, kreativitetit, inovacionit dhe lidershipit, té cilat ata do
t’1 pérdorin pér t’i dhéné formé jetés, karrierés dhe shogérisé.

Misioni

Kolegji Universitar “Instituti Kanadez i Teknologjisé” pérmes promovimit t€ kurrikulave té
pérgatitura me kujdes, mésimdhénies, kérkimit shkencor, hapjes sé programeve té reja, ka si
mision zhvillimin e aftésive personale dhe mundésive, nxitjen e konkurrencés dhe pérmirésimit té
cilésisé sé edukimit né€ shérbim t€ vlerave, duke vlerésuar dhe respektuar diversitetin kulturor dhe
vlerat e Shqipéris€.

Kolegji Universitar e shpreh angazhimin e tij drejt kétij misioni sipas géllimeve té pércaktuara mé
poshté:

a) Ofrimin e arsimimit t€ lart€ dhe veprimtarisé krijuese né fushén e inxhinierisé dhe té
ekonomisé.

b) Zhvillimin dhe mbrojtjen e dijeve népérmjet mésimdhénies dhe veprimtarisé akademike
qé kryhet brenda dhe jashté vendit;

¢) Formimin e studiuesve t€ rinj né fushat teorike té vlerésimit, né fushén e inxhinierisé dhe
té ekonomisé.

d) Thellimin e kualifikimit profesional e shkencor té specialistit t& larté né fushén e
inxhinieris€ dhe t€ ekonomisé.

e) Kryerjen e studimeve kérkimore - shkencore pér t€ zhvilluar e tejcuar aplikime dhe
inovacione né€ fushat e kérkimeve t€ inxhinierisé dhe té ekonomisé.

f) T€ ofrojé mundésit mé t€ mira pér t€ pérfituar nga arsimi i lart€ dhe t€ mésuarit gjaté gjithé
jetés;

g) Té kontribuojé né mbéshtetje té prioriteteve strategjike dhe interesave té zhvillimit té
vendit.

Neni 5
Detyrimet e Kolegjit

Duke gézuar liri akademike dhe autonomi, sipas Ligjit, Kolegji angazhohet t& pérmbushé té gjitha

detyrimet q€ burojné nga Ligji, aktet nénligjore me t€ gjitha palét dhe né té gjitha marrédhéniet e
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ligishme. Mg konkretisht, detyrohet t& pérmbushé, por duke mos u kufizuar vetém né detyrimet e
méposhtme:

a) t& zhvillojé procesin mésimor dhe veprimtaring kérkimore - shkencore sipas programeve
mésimore té hapura prané saj me qéllim qé t€ pérgatisé specialisté t& larté né nivelin e
kérkesave té kohés né fushat respektive;

b) té pérballojé me shpenzimet e veta, procesin mésimor dhe kérkimin shkencor;

c) té kryejé brenda afateve t& pércaktuara né ligj, né bashképunim me ASCAL, procesin e
vlerésimit dhe akreditimit, i cili duhet t€ béhet i njohur pér publikun;

d) té paragesé né MAS:

i) raportin e veprimtarisé mésimore né ¢do fund viti akademik;
ii) njoftimin pér veprimtariné kérkimore - shkencore né ¢do fund viti kalendarik;
ii1) listén e personelit akademik n& ¢do fillim viti akademik ose ¢do semestér.
e) té béjé publike kriteret e pranimit t& studentéve né t& gjitha programet e studimit dhe ciklet.

Neni 6
Pasuria né pronési dhe paprekshméria e Kolegjit

1. Kolegji e zhvillon veprimtaring e tij né mjediset dhe me mjetet e véna né dispozicion nga
shogéria“C.1.T” sh.p.k. Té gjitha mjediset e Kolegjit, gézojné paprekshméri n€ kuptimin e
Ligjit. Mjediset e Kolegjit nuk lejohet t€ preken apo cénohen nga té tretét. Paprekshméria
pérfshin moslejimin e ndérhyrjes né to apo t€ pérdorimit t& tyre nga ¢do person tjetér fizik
e juridik.

2. Pér cdo cénim té paprekshmérisé, Kolegjit i lind e drejta e denoncimit t€ shkeljes dhe
kérkimit té ndéshkimit té shkelésit sipas dispozitave ligjore né fuqi.

Neni 7

Organigrama - pérbérja strukturore e institucionit

(shtuar paragrafi fundit me Vendim Bordi Administrimi nr.08, daté 28.10.2025, Vendim Senati
Akademik nr. 10, daté 04.11.2025, miratuar me Urdhér MA nr.619, daté 24.12.2025)

Organigrama e Kolegjit Universitar “Instituti Kanadez i Teknologjisé”, me njésité pérbérése t€ saj,
qé shpreh lidhjet dhe varésité ndérmjet tyre, Eshté miratuar nga Senatit Akademik dhe Bordi i
Administrimit.
Pérbérja strukturore dhe organizative e Kolegjit Universitar “Instituti Kanadez i Teknologjis€”,
pérbéhet nga:
a) Pjesa akademike, e cila pérb&het nga organet dhe autoritetet drejtuese akademike, njésité
kryesore (fakultetet), njésité bazé (departamentet) dhe qendrat kérkimore shkencore.
b) Pjesa administrative, e cila pérbéhet nga organet dhe autoritetet drejtuese administrative
dhe njésité e shérbimit.
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Pérbérja strukturore dhe organizative e Kolegjit Universitar “Instituti Kanadez i Teknologjis€”,
éshté sipas Shtojcés 2, bashkélidhur dhe pjesé pérbérése e kétij Statuti.
Kolegji Universitar ‘Instituti Kanadez i Teknologjisé’ ka té drejté té krijojé né strukturén e tij

autoritete dhe organe té tjera, né pérputhje me misionin dhe veprimtariné e tij.

Neni 8

PJESA EDYTE
ORGANET DHE AUTORITETET DREJTUESE

Organet Drejtuese, Autoritetet Drejtuese, si dhe organe té tjera
(ndryshuar me Vendim Bordi Administrimi nr.08, daté 28.10.2025, Vendim Senati Akademik nr.
10, daté 04.11.2025, miratuar me Urdhér MA nr.619, daté 24.12.2025)

L

2.

Né Kolegjin Universitar “Instituti Kanadez i Teknologjisé”, organi mé i larté drejues
akademik éshté:

a) Senati Akademik;

Né Kolegjin Universitar “Instituti Kanadez i Teknologjisé” organet kolegjiale jané:
a) Rektorati;

b) Késhilli i Fakultetit;

¢) Dekanatet;

d) Késhilli I Etikés.

3.Né Kolegjin Universitar “Instituti Kanadez i Teknologjisé” organe té tjera akademike

jané:

a) Asambleté e personelit akademik té njésive kryesore;

b) Komisioni i Pérhershém pér Kérkimin Shkencor, Projektet, Aplikimet dhe
Inovacionin,

c) Komisioni i Pérhershém pér Kurrikulat dhe Programet Mésimore;

d) Komisioni i Pérhershém pér Marrédhéniet me Studentét dhe Garantimin e té
Drejtave Studentore;

e) Njésia e Sigurimit té Brendshém té Cilésisé.

4.Né Kolegjin Universitar “Instituti Kanadez i Teknologjisé”, autoritetet drejtuese
akademike jané:

a)
b)
c)
d)

Rektori;
Dekanét;
Pérgjegjésit e Departamenteve;

Pérgjegjésit e Qendrave Kérkimore- Shkencore.

5.Né Kolegjin Universitar “Instituti Kanadez i Teknologjisé” organi mé i larté
administrativ éshté:
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a) Bordi i Administrimit.
6.Né Kolegjin Universitar “Instituti Kanadez i Teknologjisé” autoritetet drejtuese
administratve jané:
a) Administratori i Kolegjit;
b) Administratorét e Njésive Kryesore

Seksioni 1
SENATI AKADEMIK I KOLEGJIT

Neni 9

Senati Akademik

(-ndryshuar shkronja e) pika 2 me Vendim Bordi Administrimi nr.08, daté 28.10.2025, Vendim
Senati Akademik nr. 10, daté 04.11.2025, miratuar me Urdhér MA nr.619, daté 24.12.2025;
-shtuar shkronja m/1, pika 2 me Vendim Bordi Administrimi nr.08, daté 28.10.2025, Vendim Senati
Akademik nr. 10, daté 04.11.2025, miratuar me Urdhér MA nr.619, daté 24.12.2025)

1) Senati Akademik éshté organ kolegjial vendimmarrés i Kolegjit Universitar “Instituti
Kanadez i Teknologjis€”, qé pércakton politikat e zhvillimit t€ institucionit, programon,
bashkérendon, drejton dhe kontrollon veprimtarité e mésimdhénies e t&€ kérkimit shkencor
dhe vleréson efikasitetin e tyre. Senati Akademik kryesohet nga Rektori dhe mblidhet
periodikisht, sipas pércaktimeve né rregulloren e organizimit dhe funksionimit t€ senatit.

2) Funksionet kryesore t€ Senatit Akademik jané:

a) garanton autonominé e institucionit, lirin€ akademike, si dhe té drejtat e studentéve;

b) i propozon Bordit t¢ Administrimit Planin Strategjik t& Zhvillimit t€ Institucionit dhe
miraton programin vjetor t&€ veprimtarive té tij;

¢) miraton Statutin e institucionit, pasi té jeté¢ marré miratimi paraprak i Bordit t&
Administrimit. Statuti i miratuar dérgohet né ministrin€ pérgjegjése pér arsimin, pér
miratim pérfundimtar nga ministri;

d) zgjedh Rektorin e Kolegjit;

e) harton strukturén akademike t€ institucionit, sipas kérkesave t& Ligjit, pasi t€ jet€ marré
miratimi paraprak i Bordit t& Administrimit;

f) miraton Rregulloren e institucionit, rregulloret e njésive pérbérése t& tij, rregulloret e
programeve té studimit, si dhe rregulloret dhe aktet e tjera g€ jané kompetencé e Senatit;

g) miraton programet e reja té studimit, t& kérkimit shkencor, ndryshimet né kéto programe si
edhe mbylljen e tyre. Programet ¢ reja miratohen pasi t€ jené t€ mbéshtetura né
projektbuxhetin vjetor t€ institucionit; .

h) propozon mbylljen dhe riorganizimin e institucionit si dhe bashkimin me njé institucion
tjetér t& arsimit té larté, pasi &shté marré mendimi i Bordit t&€ Administrimit;
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miraton hapjen, riorganizimin ose mbylljen e njésive kryesore ose bazé, mbi bazén e
propozimeve t€ njésive kryesore dhe t€ njésive bazé, duke marré vlerésimin paraprak té
Bordit té¢ Administrimit;

miraton ndryshimin e emrit ose stemés s€ institucionit, sipas pércaktimeve té akteve ligjore
dhe nénligjore né fuqi;

miraton planin vjetor t€ veprimtarive akademike dhe kérkimore-shkencore;

miraton raportin e detajuar vjetor t€ veprimtarisé s¢ institucionit, t€ hartuar nga Rektorati,
dhe ia pércjell ministris€ pérgjegjése pér arsimin;

m) vleréson dhe garanton sigurimin e brendshém té cilésisé né institucion. Anétarét e késaj

njésie miratohen nga Senati, me propozimin e Rektorit;

m/1) zgjedh pérfagésuesit e tij né Bordin e Administrimit;

n)

né fund té ¢do viti akademik organizon njé mbledhje t€ pérbashkét t& Senatit Akademik
me Bordin e Administrimit, ku diskutohet pér veprimtariné e mésimdhénies, kérkimit
shkencor dhe até financiare e administrative t€ institucionit.

Neni 10

Pérbérja e Senatit Akademik

(ndryshuar pika 1 me Vendim Bordi Administrimi nr.08, daté 28.10.2025, Vendim Senati Akademik
nr. 10, daté 04.11.2025, miratuar me Urdhér MA nr.619, daté 24.12.2025)

1.

Miratuar me Vendimin nr. 69, date 21.09.2016 té Senatit Akademik té ‘Institutit Kanadez

Anétarét e Senatit Akademik, zgjidhen drejtpérdrejté nga asambleté e personelit akademik
me kohé té ploté té njésive kryesore, né pérputhje me ligjin dhe sipas procedurave té
pércaktuara né Rregulloren pér Organizimin dhe Zhvillimin e Zgjedhjeve né Kolegjin
Universitar “Instituti Kanadez i Teknologjisé”.

Senati Akademik i Kolegjit pérbéhet nga 9 (nént€) anétaré. Anétarét e Senatit Akademik
pér efekt t€ zgjedhjes, jané t€ ndaré si mé poshté:

a. Rektori i Kolegjit Universitar “Instituti Kanadez i Teknologjisé”;

b. Zv.Rektori

c. Dy Dekanét (i Fakultetit t&€ Ekonomisé€ dhe i1 Fakultetit t¢ Inxhinieris€)

d. Pérfagésuesit e fakulteteve, nga dy pér ¢do fakultet;

e. Pérfagésuesi i studentéve.

Anétarét e Senatit i pérkasin kategorisé “Profesor” ose mbajné gradén shkencore “Doktor”
(“PhD”), té fituar prané universiteteve t€ vendeve anétare t& OECD-sé ose BE-sé. N&
mungesé té autoriteteve drejtuese me kété titull dhe pér efekt t& pérfaqésimit, kategoria e
tyre mund té zbresé né gradén "Doktor" dhe "MSc", me pérjashtim t€ pérfaqésuesit té
studentéve.
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Neni 11

Mandati i Senatit Akademik dhe i anétaréve té tij

(shtuar pika 7 me Vendim Bordi Administrimi nr.08, daté 28.10.2025, Vendim Senati Akademilk
nr. 10, daté 04.11.2025, miratuar me Urdhér MA nr.619, daté 24.12.2025)

1. Senati Akademik si organ kolegjial ka mandat 4 vjecar.
2. Mandati i anétarit t& Senatit Akademik fillon nga momenti i zgjedhjes dhe zgjat deri né
pérfundim t&€ mandatit té Senatit Akademik.
3. Mandati i anétarit té Senatit Akademik konsiderohet i pérfunduar né ményré té
parakohshme né rastet kur anétari:
a) Jep doréhegjen si anétar i Senatit Akademik;
b) N& rastet kur shkarkohet, lirohet apo jep doréheqgjen nga detyra.
¢) Pérfundon marrédhénien e punés me Kolegjin Universitar “Instituti Kanadez i
Teknologjisé”, apo pérfundon/ndérpret studimet né Kolegjit Universitar “Instituti
Kanadez i Teknologjis€”.
d) Ndérron jeté;
¢) Nuk merr pjesé né mé shumé se gjysmén e mbledhjeve t€ zhvilluara gjaté njé viti
akademik;
f) Dénohet pér njé vepér penale, me vendim gjyqésor t&€ formés s€ preré;
Senati Akademik konstaton vakancén e krijuar me ané t€ njé vendimi deklarativ.
5. Vendi vakant i krijuar nga pérfundimi né ményré t& parakohshme i mandatit t€ njé anétari
t& Senatit Akademik, plotésohet me njé person tjetér t& zgjedhur nga i njéjti grup i anétaréve
t& Kolegjit Universitar “Instituti Kanadez i Teknologjisé”.
6. Zgjedhjet pér plotésimin e vendit vakant né Senatin Akademik zhvillohen brenda 6 muajve
nga data e vendimit pér konstatimin e vakancés.
7. Mandati i anétarit té ri éshté plotésues.

Neni 12
Mbledhja e paré e senatit akademik

1. Né mbledhjen e tij t& paré, Senati Akademik thirret nga Rektori i Kolegjit Universitar
“Instituti Kanadez i Teknologjisé€”.

2. Né kété mbledhje zgjidhet nénkryetari i Senatit Akademik, nga radhét e anétaréve dhe
sekretariati i Senatit. Zgjedhja e nénkryetarit béhet edhe né rastet e mbarimit t€ mandatit
né ményré té parakohshme té anétarit t& zgjedhur nénkryetar, apo kur nénkryetari jep
doréhegjen nga kjo detyré.

3. Nénkryetari propozohet nga Klyetau i Senatit Akademik dhe zgjidhet me shu{mce &

thjeshté té anétaréve t€ Senatit. /
//{
[l
A\
W\
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4. Né mbledhjen e tij t& paré Senati Akademik miraton propozimet e Rektorit pér pozicionin
e Zévendésrektorit t& Kolegjit Universitar “Instituti Kanadez i Teknologjis€”.

5. Né mbledhjen e tij t& paré Senati Akademik propozon komisionet e pérhershme si mé
poshté:
a. Komisioni i Pérhershém pér Kérkimin Shkencor, Projektet, Aplikimet dhe Inovacionin;
b. Komisioni i Pérhershém pér Kurrikulat dhe Programet Mésimore;
c. Komisioni i Pérhershém pér Marrédhéniet me Studentét dhe Garantimin e t€ Drejtave
Studentore;

6. Pérbérja, té drejtat, detyrat dhe funksionimi i komisioneve t& pérhershme, pércaktohen nga
Senati Akademik né Rregulloren e komisioneve t€ pérhershme.

7. Senati Akademik ngre Késhillin e Etikés, né pérputhje me dispozitat e pércaktuar né kété
Statut dhe rregulloren e Késhillit t& Etikés.

Neni 13
Thirrja e mbledhjes sé Senatit Akademik

1. Senati Akademik si rregull mblidhet té paktén njé heré né muaj. Senati Akademik mund t&
miratojé rregulla shtesé, € cilat mund t& pércaktojné mbledhjen n€ njé daté dhe oré t&
njéjté, pér ¢do muaj.

2. Mbledhja e Senatit Akademik thirret nga:

a. Rektori (Kryetari i Senatit);
b. Nga anétaré t& Senatit té cilét pérb&jné t& paktén njé té tretén e numrit t€ pérgjithshém te
anétaréve.

3. Mbledhja thirret népérmjet njoftimit me shkrim ose posté elektronike, t€ paktén 7 dité
pérpara datés sé pércaktuar pér zhvillimin ¢ mbledhjes. S& bashku me njoftimin pér rendin
e dités, thirrésit e mbledhjes shpérndajné edhe materialet mbi ¢éshtjet g€ do té shqyrtohen
né mbledhje. Njoftimi i rendit té dités dhe i materialeve béhet me protokoll ose me posté
elektronike, né pérputhje me Rregulloren e brendshme pér qarkullimin dhe administrimin
e dokumentacionit.

Neni 14
Vlefshméria e mbledhjes dhe e vendimeve té Senatit Akademik

1. Mbledhjet e Senatit Akademik drejtohen nga Kryetari. Nénkryetari i Senatit Akademik
drejton mbledhjet e Senatit né rast t& mungesés sé Kryetarit.

2. Mbledhjet e Senatit Akademik jané t& vlefshme kur né to marrin pjesé€ jo mé pak se 2/3 e
anétaréve. N& rast se né mbledhje jané t€ pranishém mé pak se 2/3 e anétaréve, atéheré
mbledh]a nuk zhvillohet dhe shtyhet pér njé daté tjetér, por jo mé voné se teté dité ngerdat d
e paracaktuar.
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3.

Anétarét e Senatit Akademik e ushtrojné veté funksionin e tyre. Ata nuk mund t’ia
delegojné votén njé anétari tjetér dhe as t& votojné né emér t€ njé anétari tjetér t€ Senatit.
Votimi né Senatin Akademik si rregull éshté i hapur. N€ rastet kur vendimi pér té€ cilin do
t& votohet i referohet personave té pérvegém, Senati mund t€ vendosé me shumicé té
thjeshté pér té zhvilluar votim t€ fsheht€, né rast se kjo kérkohet nga secili prej anétaréve.
Procedurat pér zhvillimin e votimit t& fshehté pércaktohen nga Senati Akademik.

Senati merr vendime me shumicé té thjeshté, me pérjashtim t€ rasteve kur pér marrjen e
vendimeve kérkohet njé shumicé e cilésuar, sipas pércaktimeve né kété Statut.

Vendimet e Senatit Akademik, si rregull hyjné né fuqi menjéheré. Senati Akademik mund
té pércaktojé né vendim, kohén e hyrjes né fuqi té tij.

Né mbledhjen e Senatit Akademik, mund t€ thirren administratorét (i institucionit ose té
njésive kryesore, vegmas ose bashkérisht) dhe specialisté t€ fushave t€ ndryshme, q€ kané
dijeni mbi ¢éshtjet té cilat jané shtruar pér diskutim. Specialistét mund t€ jené t€ brendshém
apo té jashtém.

Senati Akademik, me ndihmén e Rektoratit cakton sekretaring teknike, si njé strukturé ad
hoc, e cila pérbéhet nga té paktén njé person pér mbajtjen e procesverbalit t€ mbledhjes.
Pjesé e sekretarisé teknike do té konsiderohen edhe persona té tjeré, punonjés té
administratés t& cilét japin shpjegime gjaté mbledhjes s¢ Senatit, lidhur me materialet e
paraqitura dhe ¢éshtjet q¢ diskutohen.

Neni 15
Zbardhja, nénshkrimi dhe publikimi i vendimeve t& Senatit Akademik

1. Vendimet e marra nga Senati Akademik zbardhen brenda dités sé nesérme t&€ mbledhjes né
té cilén vendimi éshté miratuar.

2. Vendimet e senatit akademik zbardhen dhe nénshkruhen nga Kryetari i Senatit dhe t€ gjithé
anétaré, ndérsa procesverbali i mbledhjes nénshkruhet nga kryetari dhe sekretari i kétij
organi akademik.

3. Vendimet e Senatit Akademik publikohen né pérputhje me rregullat e brendshme té
pércaktuara pér garkullimin dhe administrimin e dokumentacionit.

4. Pér sa éshté e mundur, vendimet e Senatit Akademik publikohen né faqgen e internetit t&
Kolegjit Universitar “Instituti Kanadez i Teknologjis€”.

Seksioni II

REKTORATI I KOLEGJIT |
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Neni 16

Pérbérja e Rektoratit té Kolegjit

(shfugizuar fjala “ekzekutiv” pas togfjaléshit “organ kolegjial”, né pikén 1, me Vendim Bordi
Administrimi nr.08, daté 28.10.2025, Vendim Senati Akademik nr. 10, daté 04.11.2025, miratuar
me Urdhér MA nr.619, daté 24.12.2025)

1. Rektorati i Kolegjit Universitar “Instituti Kanadez i Teknologjisé”, éshté organ kolegjial.
2. Rektorati pérbéhet nga:
a. Rektori;
b. Z&vendésrektori;
c. Dekani i Fakultetit t€ Ekonomisé;
d. Dekani i Fakultetit té Inxhinierisé;
e. Administratori i Kolegjit.
3. Rektorati thirret né mbledhjen e paré nga Rektori dhe né vijim, pér ¢do mbledhje nga
Rektori ose nga té paktén dy prej anétaréve.

Neni 17
Funksionet dhe detyrat e tjera té Rektoratit

Funksionet e Rektoratit jané si mé poshté:
a) harton planin disavjegar t& zhvillimit t€ Kolegjit;
b) harton programin vjetor t& veprimtarive, si dhe ndjek zbatimin e tij pas miratimit né
" Senatin Akademik;

¢) propozon kriteret pér shpérndarjen e burimeve materiale dhe njerézore akademike;

d) harton dhe propozon projektbuxhetin pér miratim né Senatin Akademik;

¢) propozon planin pér investime, kontrata dhe marréveshje, q€ jané kompetencé e tij;

f) paraqet rekomandime pér projektet, programet e studimeve, t& kérkimit shkencor dhe
ndryshimet e nevojshme strukturore pér realizimin e tyre;

g) zbaton t& gjitha vendimet e miratuara nga Senati Akademik;

h) monitoron dhe publikon rezultatet ¢ vlerésimit t€ veprimtarive t& Kolegjit Universitar
“Instituti Kanadez i Teknologjis€”.

Neni 18
Mbledhjet dhe vendimmarrja e Rektoratit

1. Rekt01at1 mbhdhet si negull _]0 mé pak se njé heré né dy Jave Ne 1aste té neyojshme

shqyrtimin e materialeve qé€ lidhen me g:eshtjet pér diskutim.

Miratuar me Vendimin nr. 69, date 21.09.2016 té Senatit Akademik té “Institutit Kanadez | /el\n«’)/o?‘m

Tirané 2016, | ndryshuar /\f ZT/\O



SEFZFHD DN INSTITUTE
OF TECHNOLOGY

2. Mbledhja konsiderohet e vlefshme nése marrin pjesé mé shumé se gjysma e anétaréve té
tij.

3. Mbledhja nuk mund t& zhvillohet dhe duhet t& shtyhet, né rastet kur edhe pse éshté
plotésuar numri i anétaréve té nevojshém, nuk éshté prezent anétari, i cili ka lidhje t&
drejtpérdrejté me ¢éshtjen pér té cilén do t& merret vendim.

4. Si rregull Rektorati merr vendime njézéri. Kur kjo nuk éshté e mundur, vendimet merren
me shumicén e votave té anétaréve té pranishém né mbledhje. N€ rastet kur nuk mund té
arrihet shumica, vota e Rektorit shté pércaktuese.

5. Procesverbali i mbajtur né mbledhjen e Rektoratit pérbén dokumentin bazé pér pasqyrimin
e vendimmartjes.

6. Vendimet e marra nga Rektorati, materializohen né formén e urdhrave t€ nxjerra nga
Rektori i Kolegjit Universitar “Instituti Kanadez i Teknologjisé”.

Seksioni III
DEKANATET E KOLEGJIT
Neni 19

Pérbérja e dekanateve té kolegjit

1.

3.

Dekanatet e Kolegjit Universitar “Instituti Kanadez i Teknologjisé”, jané organe kolegjiale
ekzekutive té njésive kryesore pérkatése.

Dekanati pérbéhet nga:

a. dekani;

b) zévendésdekani;

¢) administratori 1 njésisé kryesore;

d) drejtuesit e njésive bazé

Dekanati thirret né mbledhjen e paré nga Dekani.

Neni 20
Funksionet dhe detyrat e tjera té Dekanatit

Funksionet e dekanatit jané si mé poshté:

a)
b)

c)

d)
e)

harton planin disavjecar t& zhvillimit t& njésis€ kryesore;
harton programin vjetor té veprimtarive, si dhe ndjek zbatimin e tij pas miratimit né
Rektorat dhe Senat;

propozon kriteret pér shpérndarjen e burimeve materiale dhe njerézore akademike té
njésis€ kryesore; =
harton dhe propozon plojektbuxhetm pér njésiné kryesore; 4

paraget rekomandime pér projektet, programet e studimeve, t€ kérkimit shlfencor dhe A\
il \

ndryshimet e nevojshme strukturore pér realizimin e tyre;
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f) zbaton té gjitha vendimet e miratuara nga Senati Akademik;
g) zbaton té gjitha vendimet e miratuara nga Késhilli i Fakultetit.

Neni 21
Mbledhjet dhe vendimmarrja e Dekanatit

1. Dekanati mblidhet si rregull jo mé pak se njé heré né muaj. N& raste t& nevojshme Dekanati
mund té mblidhet né ¢do kohé, me kusht qé té lihet kohé e mjaftueshme pér shqyrtimin e
materialeve qé lidhen me ¢éshtjet pér diskutim.

2. Mbledhja thirret nga Dekani kryesisht, apo me kérkesén e secilit prej anétaréve té
Dekanatit.

3. Mbledhja konsiderohet e vlefshme nése marrin pjesé mé shumé se gjysma e anétaréve té
tij.

4. Mbledhja nuk mund t& zhvillohet dhe duhet té shtyhet, né rastet kur edhe pse &shté
plotésuar numri i anétaréve t& nevojshém, nuk éshté prezent anétari, i cili ka lidhje t&
drejtpérdrejté me ¢éshtjen pér té cilén do t€ merret vendim.

5. Si rregull dekanati merr vendime njézéri. Kur kjo nuk éshté e mundur, vendimet merren
me shumicén e votave té anétaréve té pranishém né mbledhje. Né rastet kur nuk mund té
arrihet shumica, vota e Dekanit éshté pércaktuese.

6. Progesverbali i mbajtur né mbledhjen e Dekanatit pérbén dokumentin bazé pér pasqyrimin
e vendimmarrjes.

7. Vendimet e marra nga Dekanati, materializohen né formén e urdhrave t€ nxjerra nga
Dekani i njésisé kryesore.

Seksioni IV
ASAMBLETI E PERSONELIT AKADEMIK Tk NJESTVE KRYESORE

Neni 22
Asambleté e personelit akademike té njésive kryesore

(=shtuar paragrafi me Vendim Bordi Administrimi nr.08, daté 28.10.2025, Vendim Senati
Akademik nr. 10, daté 04.11.2025, miratuar me Urdhér MA nr.619, daté 24.12.2025;

-ndryshuar shkronja a), b) e paragrafi 1 me Vendim Bordi Administrimi nr.08, daté 28.10.2025,
Vendim Senati Akademik nr. 10, daté 04.11.2025, miratuar me Urdhér MA nr.619, daté
24.12.2025;

~shfugizuar shkronja c) paragrafi 1 me Vendim Bordi Administrimi nr.08, daté 28.10.2025,
Vendim Senati Akademik nr.10, daté 04.11.2025, miratuar me Urdhér MA nr.619, daté
24.12.2025) ’ A
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Asambleja e personelit akademik pérbéhet nga personeli akademik me kohé té ploté i njésisé

kryesore pérkatése.

1. Asambleja e personelit akademik té njésisé kryesore (fakultetit pérkatés) né Kolegjin Universitar
“Instituti Kanadez i Teknologjisé”, ka kéto funksione:

a) zgjedh pérfagésuesit e njésisé kryesore (Fakultetit) pérkatése si anétaré té Senatit Akademik,
sipas pércaktimeve né Rregulloren pér zgjedhjet;

b) Anétarét e komisioneve 1é pérhershme té njésive kryesore né institucionet e arsimit té larté
vetékandidohen dhe zgjidhen nga asambleja e personelit akademik 1€ njésive kryesore midis
anétaréve 1é saj, pér njé mandat dyvjecar, me té drejté rizgjedhjeje.;

¢) shfugizuar.

2. Asambleté e personelit akademik mund t& ushtrojné edhe kompetenca t& tjera, sipas
pércaktimeve né rregulloret e brendshme t€ Kolegjit Universitar “Instituti Kanadez 1
Teknologjis€”.

Seksioni V
KESHILLI I ETIKES
Neni 23

Késhilli i Etikés

1. Késhilli i Etikés né Kolegjin Universitar “Instituti Kanadez i Teknologjis€”, ngrihet me
Vendim té Senatit Akademik. Ky Késhill ka mandat 4 vjegar. Késhilli i Etikés pérb&het
nga 3-5 anétaré, t& pérzgjedhur nga punonjésit akademiké té Kolegjit.

2. Kaéshilli i Etikés ka si funksion kryesor diskutimin e problemeve gé lidhen me etikén ¢ jetés
universitare né Kolegjin Universitar “Instituti Kanadez i Teknologjis€”.

3. Kaéshilli i Etikés merr vendime dhe i paraget propozime Rektorit té€ Kolegjit.

Neni 24
Funksionimi i Késhillit té Etikés

1. Senati Akademik cakton Kryetarin e Késhillit té Etikés dhe anétarét.

2. Késhilli i Etikés mblidhet sa heré qé paragitet njé kérkesé pér shqyrtim nga subjektet e
pércaktuara né pikén 4 t& kétij neni.

3. Kérkesa qé paraqitet pér shqyrtim né Késhillin e Etikés pérmban t& paktén t€ dhénat e
kérkuesit, njé pérshkrim t& shkurtér t& ¢éshtjes s€ shtruar pér diskutim, si edhe matenale L
shoqéruese té cilat shérbejné pér shqyrtimin e ¢éshtjes. o

4. Késhilli i Etikés merr né shqyrtim kérkesa t€ paragitura nga:
a) Senati Akademik;
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)

b) Bordi i Administrimit;

¢) Rektori;

d) Zévendésrektori;

e) Dekani (ét);

f) Késhilli i Studentéve;

g) Té paktén 2 anétaré t& personelit akademik t€ Kolegjit.

Neni 25
Kodi i Etikés

—

Kodi i Etikés diskutohet nga Késhilli i Etikés dhe mé pas i kalon pér miratim Senatit
Akademik.

2. Rregulla mé t& detajuara mbi organizimin dhe funksionimin e Késhillit t€ Etikés si dhe
vendimmarrjet e kétij késhilli, pércaktohen né rregulloren e tij apo vet Kodin e Etikés.
Seksioni VI

KOMISIONET E PERHERSHME

Neni 26

Késhilli i Fakultetit

(-shtuar pika 1/1 me Vendim Bordi Administrimi nr.08, daté 28.10.2025, Vendim Senati Akademik
nr. 10, daté 04.11.2025, miratuar me Urdhér MA nr.619, daté 24.12.2025;

- ndryshuar pika 3 me Vendim Bordi Administrimi nr.08, daté 28.10.2025, Vendim Senati
Akademik nr. 10, daté 04.11.2025, miratuar me Urdhér MA nr.619, daté 24.12.2025)

1.Ké&shilli i fakultetit &shté organ kolegjial vendimmarrés akademik né kuadér t€ Fakultetit
pérkatés.
1/1. Anétarét e Késhillit té Fakultetit vetékandidohen/propozohen dhe zgjidhen nga asambleja e
personelit akademik té njésisé kryesore midis anétaréve té saj, pér njé mandat dyvjecar, me té
drejté rizgjedhjeje.
2. Késhilli i Fakultetit ka kéto funksione:
a) programon e pércakton, né bazé t& propozimeve té departamenteve, pérdorimin e burimeve
njerézore dhe materiale né dispozicion té fakultetit;
b) propozon programe té reja studimi ose té kérkimit shkencor;
¢) propozon hapje, ndryshim ose mbyllje departamentesh ose njésish té tjera;
d) shqyrton e miraton, né njé mbledhje t& hapur pér personelin akademik dhe pér studentet,
raportin vjetor t€ dekanit pér veprimtarin€ mésimore, kérkimore t& fakultetit.
e) ngre grupe pune né bazé té fushave té studimit, me fokus kérkimin shkencor apo o{gamzimrn
e konferencave et;. :
f) shqyrton e miraton grupet mésimore léndore dhe ndérléndore
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3. Késhilli i Fakultetit drejtohet nga Dekani dhe pérbéhet nga trupa akademike me kohé té ploté
16 njésisé kryesore. Késhilli pérbéhet nga jo mé shumé se 7 anétaré, prej te ciléve 2 jané drejtues
1 njésive bazé dhé njé prej tyre éshté pérfagésues i studentéve té njésisé kryesore.

4. Vendimet i merr me shumicé té thjeshté votash, té anétaréve prezent né mbledhje.

Neni 27
Komisionet e tjera té pérhershme

Komisionet ¢ tjera té pérhershme jané organe kolegjiale, g€ kryejné funksione sipas pércaktimeve
né aktin e ngritjes nga Senati Akademik dhe rregulloret e funksionimit té tyre.

Neni 27/1

Qendrat pér zhvillim, inovacion dhe trajnime profesionale

(shtuar me Vendim Bordi Administrimi nr.08, daté 28.10.2025, Vendim Senati Akademik nr. 10,
daté 04.11.2025, miratuar me Urdhér MA nr.619, daté 24.12.2025)

1. Prané Kolegjit Universitar “Instituti Kanadez i Teknologjisé” krijohen gendra pér zhvillim,
inovacion dhe trajnime profesionale, ¢ cilat funksionojné si struktura ndihmése né varési té
Administratorit.

2. Qendrat e krijuara jané:

a) Qendra pér Siguri Kibernetike dhe Inteligjencé Artificiale (CCAI);

b) CIT HUB — Qendér pér Start-Upe dhe Laborator Inovacioni;

¢) Qendra pér Zhvillim dhe Trajnim té Avancuar né Shqipéri (C-DATA).

3. Kéto gendra kané pér géllim:

a) 1é ofrojné trajnime profesionale, kurse té specializuara dhe shérbime praktike pér studenté dhe
publikun;

b) té nxisin zhvillimin teknologjik, inovacionin dhe sipérmarrjen studentore;

¢) té realizojné bashképunime me institucione dhe partneré kombétaré dhe ndérkombétaré né
fusha té interesit.

4. Organizimi i brendshém, drejtimi, ményra e financimit dhe raportimit té tyre pércaktohen né
rregullore té vecanta, té miratuara nga Senati Akademik.

Seksioni VII
NJESIA E SIGURIMIT Ti BRENDSHIEM TE CILESISE

Neni 28

Njésia e Sigurimit té Brendshém té Cilésisé
(-ndryshuar pika 2 me Vendim Bordi Administrimi nr. 08 daté 28.10.2025, Vendz/;’z Senatz -
Akademik nr. 10, daté 04.11.2025, miratuar me Urdhér MA nr.619, daté 24.12.2025; ” R
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- Né pikén 3 fjala ‘I jashtém” pas fjalés ‘eksperti” shfugizohet me Vendim Bordi Administrimi
nr.08, daté 28.10.2025, Vendim Senati Akademik nr. 10, daté 04.11.2025, miratuar me Urdhér
MA nr.619, daté 24.12.2025)

1. Kolegji Universitar “Instituti Kanadez i Teknologjisé”, krijon Njésiné e Sigurimit t€ Brendshém
té Cilésisé, strukturé e cila éshté pérgjegjése pér hartimin e politikave dhe procedurave pér
sigurimin e brendshém té cilésisé.

2. Njésia e Sigurimit té Brendshém té Cilésisé éshté organ kolegjial. Ajo pérbéhet nga 5 (pesé)
anétaré, nga té cilét 2 (dy) jané pérfagésues té personelit akademik té njésive kryesore (njé pér
secilén njési); 1(njé) personel i administratés, 1 (njé) pérfaqésues nga studentét qé propozohet nga
Késhilli Studentor, dhe 1 (njé) ekspert i sigurisé sé cilésisé, minimalisht me dy vite eksperiencé, qé
drejton njésiné. Anétarét e Njésisé miratohen nga Senati Akademik me propozim té Rektorit.

3. Kryetari i njésisé, qé éshté dhe eksperti, propozohet nga rektori dhe miratohet né Senatin
Akademik.

Neni 29
Kompetencat e Njésisé sé Sigurimit té Brendshém té Cilésisé

Kompetencat e Njésisé sé Sigurimit t&€ Brendshém t& Cilésisé jané:

1. Té hartojé politikat dhe procedurat pér sigurimin e brendshém t€ cilésisé, akte t€ cilat miratohen
nga Senati Akademik.

2. Té hartojé standardet pér sigurimin e cilésisé né€ pérputhje me Kodin e Cilésisé.

3. Té vlerésojé né ményré periodike rezultatet e veprimtarive mésimore dhe kérkimore -shkencore
né njésité kryesore t€¢ Kolegjit né pérputhje me standardet.

4, Tékryejé studime gjurmuese pér t& vlerésuar ecuriné e punésimit t€ studentéve dhe efikasitetin
e programeve t€ ofruara nga Kolegji.

5. Né fund t€ ¢do semestri, para sezonit t€ provimeve, ajo organizon pyetésorin studentor pér
cilésiné e mésimdhénies pér léndét e ¢do programi studimi.

6. Pas ¢do vlerésimi té raportojé para Senatit Akademik rezultatet dhe propozimet pérkatése.

Seksioni VIII
BORDI I ADMINISTRIMIT

Neni 30 /’:f{"/" R
Bordi i Administrimit 4
(-shtuar shkronja h), i), j), k) né pikén 2 me Vendim Bordi Administrimi nr.08, daté 28 10 2025
Vendim Senati Akademik nr.10, daté 04.11.2025, miratuar me Urdhér MA nr. 95]9 \daté”
24.12.2025) \»\
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Bordi i Administrimit éshté organi mé i larté kolegjial administrativ, i cili garanton
pérmbushjen e misionit té institucionit, mbarévajtjen financiare dhe administrative t€ pasurive
t& luajtshme dhe t& paluajtshme té tij.

2. Funksionet e Bordit t& Administrimit t& Kolegjit jané si mé poshté:

a) garanton gendrueshmériné financiare té Institucionit dhe pérmbushjen e misionit té tij;

b) jep mendim pér projektrregulloren e Kolegjit Universitar “Instituti Kanadez i Teknologjis€”
dhe miraton Rregulloren Financiare t& Kolegjit Universitar “Instituti Kanadez i Teknologjisé”;

¢) pércakton rregullat pér shpérndarjen e t&€ ardhurave g€ siguron Kolegji Universitar “Instituti
Kanadez i Teknologjisé” nga ushtrimi i veprimtarive t€ tij, si dhe mbikéqyr pérdorimin e
burimeve té financimit;

d) &shté pérgjegjés pér caktimin e kritereve e t€ procedurave pér punésimin ¢ administratoréve
dhe personelit administrativ, mbéshtetur né aktet e Kolegjit Universitar “Instituti Kanadez i
Teknologjis¢”;

e) eméron dhe shkarkon administratorin e Institucionit;

f) miraton paraprakisht Statutin e Institucionit, para se t'i pércillet Senatit Akademik;

g) miraton raportin e detajuar vjetor t€ veprimtaris€ s€ Institucionit, t& hartuar nga rektorati.

gj) miraton nivelin e pagave pér té gjithé personelin e institucionit.

h) me propozim te Senatit Akademik, miraton planin strategjik te zhvillimin te institucionit
dhe mbikéqyr zbatimin e tij;

i) me propozim té Senatit Akademik, miraton buxhetin vjetor dhe até afatmesém té
institucionit dhe mbikéqyr zbatimin e tyre;

j)  vieréson paraprakisht mbylljen dhe riorganizimin e institucionit, si dhe ndarjen ose bashkimin
e institucionit me njé institucion tjetér;

k) miraton paraprakisht hapjen, riorganizimin ose mbylljen e njésive pérbérése té institucionit.

Neni 31

Pérbérja e Bordit té¢ Administrimit

(-ndryshuar fjalia e paré e pikés 1 me Vendim Bordi Administrimi nr.08, daté 28.1 0.2025, Vendim
Senati Akademik nr. 10, daté 04.11.2025, miratuar me Urdhér MA nr.619, daté 24.12.2025)

1. Bordi i Administrimit pérbéhet nga pesé anétaré. Anétarét e pérzgjedhur kané mandat 4 vjecar,
me kété pérbérje:

a) 2 anétaré nga stafi i institucionit q& pérzgjidhen nga Senati Akademik.

b) 3 anétaré pérzgjidhen dhe emérohen nga themeluesit e Kolegjit ose t& autorizuar prej
tyre.

2. Autoritetet drejtuese t€ Kolegjit Universitar “Instituti Kanadez i Teknologjis€” (1ek)éou;'.

administratori i Kolegjit, drejtuesit e njésive layesme drejtuesit e njésive bazé dhe admmm‘tl atoret

e njésive kryesore) nuk mund t€ jené anétaré t& Bordit t€ Administrimit. Autoritete dTejtuesc 1€ ~ ',4.""

\\
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caktuara mund té ftohen t& marrin pjesé né mbledhjet e Bordit t&¢ Administrimit, sipas

problematikave pér sektorét q¢ mbulojné.

Neni 32

Mandati i Bordit t& Administrimit dhe i anétaréve té tij

(shtuar pika 6 me Vendim Bordi Administrimi nr.08, daté 28.10.2025, Vendim Senati Akademik
nr. 10, daté 04.11.2025, miratuar me Urdhér MA nr.619, daté 24.12.2025)

1. Bordi i Administrimit si organ kolegjial ka mandat 4 vjegar.

2. Mandati i anétarit t& Bordit t& Administrimit fillon nga momenti i zgjedhjes dhe zgjat deri
né pérfundim t&€ mandatit t€ Bordit t& Administrimit.

3. Mandati i anétarit t& Bordit t& Administrimit konsiderohet i pérfunduar né ményré té
parakohshme né rastet kur anétari:

a. Jep doréheqjen si anétar i Bordit t& Administrimit;

b. Pérfundon marrédhéniet e punés me Kolegjin;

c. Ndérron jeté;

¢. Nuk merr pjesé né mé shumé se gjysmén e mbledhjeve t€ zhvilluara gjaté njé viti
akademik;

d. Dénohet pér njé vepér penale, me vendim gjyqésor t€ formés s€ prer€.

4. Bordi i Administrimit konstaton vakancén e krijuar me ané t€ njé vendimi deklarativ.

5. Vendi vakant i krijuar nga pérfundimi né ményré t& parakohshme i mandatit t€ njé anétari
t& Bordit t& Administrimit, plotésohet me njé person tjetér nga i njéjti grup i anétarit t&
larguar.

6. Mandati i anétarit té ri éshté plotésues.

Neni 33
Mbledhja e paré e Bordit t¢ Administrimit

1. Né mbledhjen e tij t& paré, Bordi i Administrimit thirret nga Rektori i Kolegjit;

2. Né kété mbledhje zgjidhet Kryetari i Bordit t¢ Administrimit, nga radhét e anétaréve t&
brendshém té bordit, me dy té tretat e votave té t& gjithé anétaréve t& t€ bordit.

3. Zgjedhja e kryetarit béhet edhe né rastet e mbarimit t€ mandatit né ményré té parakohshme
té anétarit t& zgjedhur kryetar, apo kur kryetari jep doréheqjen nga kjo detyré.

Neni 34
Thirrja e mblethes sé B01 dit & Admlnlstrlmlt

1. Bordi i administrimit mblidhet periodikisht.
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2. Mbledhja e Bordit, thirret nga kryetari i Bordit t¢ Administrimit apo dy anétaré té tij.

3. Mbledhja mund té thirret edhe me kérkesé t& Rektorit ose t& Administratorit t€ Kolegjit.

4. Mbledhja thirret népérmjet njoftimit me shkrim ose posté elektronike t& rendit t€ dités, té
paktén 7 dité pérpara datés sé pércaktuar pér zhvillimin e mbledhjes. S€ bashku me
njoftimin pér rendin e dités, thirrésit ¢ mbledhjes njoftojné/shpérndajné edhe materialet
mbi ¢éshtjet qé do té shqyrtohen né mbledhje. Pérgatitja dhe njoftimi i rendit t€ dités dhe i
materialeve béhen né pérputhje me rregullat e brendshme té pércaktuara pér qarkullimin
dhe administrimin ¢ dokumentacionit.

Neni 35

Vlefshméria e mbledhjes dhe e vendimeve té Bordit t¢ Administrimit

(ndryshuar pika 6 me Vendim Bordi Administrimi nr.08, daté 28.10.2025, Vendim Senati Akademik
nr. 10, daté 04.11.2025, miratuar me Urdhér MA nr.619, daté 24.12.2025)

1. Mbledhjet e Bordit t¢ Administrimit drejtohen nga Kryetari.

2. Mbledhjet jané t& vlefshme kur né to marrin pjesé jo mé pak se gjysma e anétaréve t€ Bordit
té Administrimit. Né rast se né mbledhje jané té pranishém mé pak se gjysma e anétaréve,
atéheré mbledhja nuk zhvillohet dhe shtyhet pér njé daté tjetér, por jo mé voné se tri dité,
dhe sipas percaktimeve t& rregullores sé organizimit dhe funksionimit t€ Bordit t€
Administrimit.

3. Anétarét e Bordit t& Administrimit e ushtrojné veté funksionin e tyre. Ata nuk mund t’ia
delegojné votén njé anétari tjetér dhe as t& votojné né emér t€ njé anétari tjetér.

4. Votimi né Bordin e Administrimit €shté 1 hapur.

5. Bordit i Administrimit merr vendime me shumicé té thjeshté, me pérjashtim té rasteve kur
pér marrjen e vendimeve kérkohet njé shumicé e cilésuar, sipas pércaktimeve né kété
Statut.

6. Vendimet e Bordit té Administrimit, zbardhen nga sekretaria, nénshkruhen nga Kryetari
dhe si rregull hyjné né fuqi menjéheré. Bordi i Administrimit mund té pércaktojé né vendim
kohén e hyrjes né fuqi té tij.

Neni 36
Pjesémarrés té tjeré né mbledhjen e Bordit té Administrimit

1. Rektori dhe Administratori i Institucionit kané té drejté té marrin pjesé né mbledhjet e
Bordit té Administrimit, pa té drejté vote, kur e vlerésojné ata vet€, si dhe kur thirren nga
ky Bord. o

2. Né mbledhjen e Bordit t€ Administrimit, mund t€ thirren specialisté t& ﬁl‘ha’ye -
ndryshme, qé kané dijeni mbi ¢éshtjet té cilat jané shtruar pér diskutim. Spemié;hstet mund,

té jené té brendshém apo t€ jashtém.
3. Administratori i Kolegjit cakton njé person pér mbajtjen e procesverbaleve té leedh.]eve

5\, % 7 4l
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4. Pjesé e sekretarisé teknike do t& konsiderohen edhe persona té tjeré, punonjés té
administratés té cilét japin shpjegime gjaté mbledhjes, lidhur me materialet e paragitura
dhe ¢éshtjet q€ diskutohen.

Seksioni IX
REKTORI

Neni 37

Rektori

(ndryshuar pika 2 me Vendim Bordi Administrimi nr.08, daté 28.10.2025, Vendim Senati Akademik
nr. 10, daté 04.11.2025, miratuar me Urdhér MA nr.619, daté 24.12.2025)

1. Rektori éshté autoriteti mé i larté akademik i institucionit, si edhe pérfaqésuesi ligjor i tij pér
céshtjet akademike dhe protokollare.

2. Rektori duhet t& keté titullin "Profesor" dhe zgjidhet pér njé mandat 4 vjecar me t€ drejté
rizgjedhjeje vetém njé heré né t& njéjtin pozicion dhe institucion.

Neni 38

Funksionet dhe kompetencat e Rektorit té Kolegjit Universitar “Instituti Kanadez i
Teknologjisé”

(-ndryshuar shkronja a), d), e) pika 2 me Vendim Bordi Administrimi nr.08, daté 28.10.2025,
Vendim Senati Akademik nr. 10, daté 04.11.2025, miratuar me Urdhér MA nr.619, daté

24.12.2025;

- shfugizuar shkronja o) pika 2 me Vendim Bordi Administrimi nr.08, daté 28.1 0.2025, Vendim
Senati Akademik nr. 10, daté 04.11.2025, miratuar me Urdhér MA nr.619, daté 24.12.2025)

1. Rektori i Kolegjit ka kéto funksione:
a. Drejton dhe pérfagéson Kolegjin né marrédhénie me té tretét pér ¢éshtjet akademike.
Eshté anétar i Konferencés sé Rektoréve.
Eshté Kryetar i Senatit.
Ushtron kontrollin e ligjshmérisé mbi autoritetet drejtuese té njésive kryesore.
Léshon diploma pér pérfundimin e programeve t& studimit, q& jané organizuar né Kolegjin

o 0o

Universitar “Instituti Kanadez i Teknologjis€”.
2. Rektori i Kolegjit ushtron edhe kéto kompetenca:
Propozon emrin e Zévendésrektorit/réve pér miratim né Senatin Akademik dhe e/i eméron até/ata
pas miratimit;
a. Eméron Dekanet e Fakulteteve

organizata t& ndryshme, pér shkémbim pérvoje dhe bashképunim né procesm ;mesrmm—

shkencor, si dhe pér kualifikimin e punonjésve akademiké; i,_‘.- AR J\E i
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c. Né raste flagrante ose shkelje t€ rénda t€ ligjit dhe akteve nénligjore nga njé autoritet drejtues
1 njé€ njésie kryesore, rektori urdhéron shkarkimin e tij;

b) cakton njérin prej zévendésve té€ autoritetit q¢ do ta zé€vend€sojé autoritetin drejtues té
shkarkuar deri né zgjedhjen e autoritetit t€ ri, sipas Ligjit n€ fuqi;

c) Rektori organizon zgjedhjet e zakonshme dhe t€ parakohshme;

d) Miraton planin kalendarik t€ progesit mésimor pér ¢do vit akademik;

e) Miraton punonjésit mésimoré shkencoré té cilét pér vitin akademik do t€ jené nén ngarkesén
vjetore t€ normés mésimore, duke pércaktuar pér ¢do rast két€ ngarkesé,

f) Eméron punonjésit mésimoré e shkencoré, drejtuesit e strukturave si dhe specialistét e larté,
duke iu pé€rmbajtur kritereve pér zénien e kétyre vendeve, sipas pércaktimeve t€ njésive
pérkatése, si dhe nénshkruan kontratat e punés sé punonjésve t€ emértesés s€ tij, sipas
pércaktimeve té njésive pérkatése, si dhe i shkarkon ata né rastet e parashikuara me ligj, né
pérputhje me két€ Statut dhe akte té tjera;

g) Ngre komisione t€ ciléve ju ngarkon detyra t€ vecanta;

h) Nxjerr urdhra t€ brendshém pér veprimtaring e pérditshme t€ administratés sé Kolegjit, si dhe
vendos masa disiplinore dhe administrative né pérputhje me legjislacionin né fuqi dhe kété
Statut;

1) Delegon firmén népunésve t€ tjeré né vartési t€ tij, pér kryerjen e detyrave té caktuara, kur e
¢mon té arsyeshme;

j) Vendos pérjashtimin nga Kolegji t€ studentéve pér rastet e parashikuara né Rregulloren
pérkatése t€ studentéve;

k) Jep leje pér hyrjen e forcave té rendit né mjediset e Kolegjit dhe mund t'u béjé apel kétyre
forcave né rast nevoje;

) RektoriiKolegjit kryen edhe detyra té tjera t€ pércaktuara né legjislacionin né fuqi, né Statutin
e Kolegjit apo akte té tjera;

m) Monitoron dhe apelon progesin e rekrutimit té stafit akademik;

n) Pércakton dhe bén publike afatet, kriteret dhe procedurat e rekrutimit t€ stafit akademik;

o) shfuqgizuar;

p) Shpall fushatén e rekrutimeve me detajim t€ vendeve vakante.

Neni 39

Zgjedhja, mandati, emérimi dhe shkarkimi i Rektorit

(- ndryshuar pika 1, 5 dhe 6 me Vendim Bordi Administrimi nr.08, daté 28.10.2025, Vendim
Senati Akademik nr. 10, daté 04.11.2025, miratuar me Urdhér MA nr.619, daté 24.12.2025;

- shfugizuar pika 4 me Vendim Bordi Administrimi nr.08, daté 28.10.2025, Vendim Senatt\_y
Akademik nr. 10, daté 04.11.2025, miratuar me Urdhér MA nr.619, daté 24.12.2025; 25 E SN

1. Rektori i Kolegjit Universitar “Instituti Kanadez i Teknologjis€”, zgjidhet rme VOtlI’n tg T
fshehté nga anétarét e Senatit Akademik, n€ p€rputhje me dispozitat e kétij StatL&tl dhe sipag="")
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procedurave t& pércaktuara né Rregulloren e Zgjedhjeve né Kolegjin Universitar “Instituti

Kanadez i Teknologjis€”.

2. Pér postin e Rektorit mund t& konkurrojné individé nga rradhét e personelit akademik t&
Kolegjit ose individé jashté saj me titull “Profesor”. Kéta té fundit, né rastin kur rezultojné
fitues, béhen anétaré t& personelit akademik té Institucionit.

3. Rektori i Kolegjit zgjidhet pér njé mandat 4 vjecar, me t& drejté rizgjedhje vetém njé heré
né té njéjtin pozicion dhe institucion.

4. shfugizuar.

5. Né rastet e kryerjes sé veprave penale flagrante ose té shkeljeve té rénda té ligjit, té
pamundésisé pér té kryer detyrén dhe pér rastet e parashikuara né rregulloret e brendshme
té institucionit, Senati Akademik shkarkon Rektorin.

6. Me vendim té Senatit Akademik, Zv. Rektori zévendéson rektorin e shkarkuar, pér njé afat
deri né 6 muaj, me géllim organizimin e zgjedhjeve né institucion.

Neni 40

Pérfundimi i mandatit té Rektorit t& Kolegjit Universitar “Instituti Kanadez i Teknologjisé”
(shfugizuar shkronja “¢” , pika 2 me Vendim Bordi Administrimi nr.08, daté 28.10.2025, Vendim
Senati Akademik nr. 10, daté 04.11.2025, miratuar me Urdhér MA nr.619, daté 24.12.2025)

1. Mandati i Rektorit t& Kolegjit, pérfundon me mbarimin e periudhés pér té cilén éshté zgjedhur.
2. Mandati i Rektorit mund té pérfundojé né ményré t&€ parakohshme kur ai:

a. Jep doréheqjen;

b. Ndérron jeté;

c. Béhet e pamundur nga ana fizike ose mendore t& ushtrojé funksionin;

¢. shfugizuar,

d. Kur dénohet me vendim gjyqésor té formés sé preré pér kryerjen e njé vepre penale;
3. Né rastet e pércaktuara nga ky nen, shpallen zgjedhje té parakohshme pér zgjedhjen e Rektorit.

Seksioni X
DEKANI I FAKULTETIT NE KOLEGJIT UNIVERSITAR “INSTITUTI KANADEZ 1
TEKNOLOGJISE?”

Neni 41
Dekani

1. Dekani éshté autoriteti drejtues né njé Fakultet t€ Kolegjit, i cili e pérfagéson até dhe/vepm)) ﬂfsi £,
emér dhe pér llogari té tij. ,"” : e
2. Dekani, éshté personel akademik i kategorisé "Profesor". (&2 e e
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Neni 42

Funksionet dhe kompetencat e Dekanit

(shfugizuar shkronja “§” , pika 2 me Vendim Bordi Administrimi nr. 08, daté 28.10.2025, Vendim
Senati Akademik nr. 10, daté 04.11.2025, miratuar me Urdhér MA nr.619, daté 24.12.2025)

1. Dekani ka kéto funksione:

a. Drejton dhe pérfagéson Fakultetin;

b. Eshté anétar i Senatit;

c. Ushtron kontrollin e ligjshmérisé mbi autoritetet drejtuese brenda fakultetit.

2. Dekani ushtron edhe kéto kompetenca:

a. Propozon emrin e Zévendésdekanit pér miratim né Késhillin e fakultetit dhe e eméron até
pas miratimit;

b. Eméron drejtuesit e njésive bazg t& fakultetit pérkatés;

c. Eméron pérgjegjésit e grupeve mésimore 1&€ndore dhe ndérléndore mbi propozimin e
titullarit t€ njésisé baze;

d. Organizon regjistrimin ¢ studentéve sipas programeve t¢ studimit né fakultet, né pérputhje
me kriteret dhe procedurat € miratuara pér kété qéllim;

e. Mbikéqyr mbarévajtjen e veprimtarisé mésimore dhe shkencore né njésité bazé, duke
koordinuar dhe bashképunuar me drejtuesit e njésive bazé;

f Miraton komisionet ¢ provimeve t& formimit, e mbrojtjes s€ diplomave pér programet €
studimit qé mbulon dhe ¢do komision tjetér né ndihmé t& realizimit té detyrave dhe
funksioneve té fakultetit;

g. N& bazé té nevojave & fakultetit dhe zhvillimit t& tij, i propozon Rektorit vendet vakante dhe
ndryshimet né numrin dhe pozicionet e burimeve njerézore té fakultetit, pér pérgatitjen e
procesit t& rekrutimit;

h. Ngre komisionin ad hoc t& rekrutimit pér fakultetin pérkatés;

i. Drejton procesin e rekrutimit pér fakultetin pérkatés né bazé t& planit t& Rektorit pér kété
proces;

j. shfugizuar;

k. I propozon Rektorit pérjashtimin e studentéve, pér rastet e parashikuara né Rregulloren e
Fakultetit;

I. I paraget rektoratit, pér ¢do vit, raportin pér aktivitetin mésimor, shkencor dhe financiar té
fakultetit, pas diskutimit dhe miratimit paraprak né dekanat;

m. Organizon konkurset e pranimeve t&€ studentéve t& rinj né fakultet dhe kontrollon
miréfunksionimin e komisioneve t€ pranimeve;

n. Miraton rregulloret e brendshme té njésive né pérbérje t& fakultetit; .

0. N& bazé t& numrit té studentéve dhe t€ angazhimeve te fakultetit i propozon Rektcprf hapjep;‘fk A""’i:;
e vendlt né fakultetm perkates i

\‘«\
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formimit dhe temat e projekt — diplomave, projektet dhe planet e kérkimit t€ punonjésve

shkencoré t& qendrés pérkatése t& kérkimit ose t€ njésive bazé t&€ mésim — kérkimit pas
shqyrtimit né dekanat, me propozim té titullarit t€ njésis€ bazé;

g. Shpall rezultatet e konkurseve t& pranimit;

r. Dekani né ushtrim té€ kompetencave, shprehet me urdhra dhe udhézime.

s. Né raste flagrante ose shkelje té rénda té ligjit dhe akteve nénligjore nga titullari i njé njésie
bazé apo Késhilli i Etikés, i propozon Rektorit shkarkimin e tij. Rektori shprehet brenda njé
muaji.

t. Dekani cakton njérin prej pérgjegjésve t& grupeve kérkimore-shkencore ose mésimore
léndore apo ndérléndore, qé do ta zévendésojé autoritetin drejtues t€ pezulluar deri né
emérimin e autoritetit té ri.

3. Dekani kryen detyra té tjera té pércaktuara né legjislacionin né fuqi, né Statutin e Kolegjit apo
akte té tjera.

Neni 43

Zgjedhja, mandati, emérimi dhe shkarkimi i Dekanit

(ndryshuar pika 1 me Vendim Bordi Administrimi nr.08, daté 28.10.2025, Vendim Senati Akademik
nr. 10, daté 04.11.2025, miratuar me Urdhér MA nr.619, daté 24.12.2025)

1. Dekani emérohet nga Rektori né pérputhje me dispozitat e kétij Statuti.

2. Pér postin e Dekanit mund t& aplikojné ose konkurojné individé t& personelit akademik té
fakultetit pérkatés ose individé jashté tij q& i pérkasin kategorisé “Profesor”. Kéta t€ fundit, né
rastin kur rezultojné fitues, béhen anétaré té personelit akademik té fakultetit pérkatés.

3. Dekani i Fakultetit emérohet pér njé mandat 4 vjecar, me t& drejté rizgjedhje vetém njé heré né
t€ njéjtin pozicion dhe institucion.

4, Né raste flagrante ose shkelje té rénda té ligjit dhe akteve nénligjore nga njé Dekan, Rektori
urdhéron shkarkimin e tij. Rektori cakton zévendésdekanin ose njérin prej zévendésdekanéve
kur jané mé shumé se njé, qé do ta zévendésojé dekanin e shkarkuar deri né emérimin e dekanit
té ri.

Neni 44
Pérfundimi i mandatit té Dekanit té Fakultetit

1. Mandati i Dekanit pérfundon me pérfundimin e periudhés pér té cilén éshté zgjedhur.
2. Mandati i Dekanit mund té pérfundojé né ményré té parakohshme kur ai:
a. Jep doréheqjen;
b. Ndérron jeté;
c. Béhet e pamundur nga ana fizike ose mendore t& ushtrojé funksionin;

¢. Kur vendoset shkarkimi i tij;
d. Kur dénohet me vendim gjyqésor té formés sé preré pér kryerjen e njé vepre pé{al’e'
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Seksioni XI

PERGJEGJiESI 1 DEPARTAMENTIT / PERGJEGJESI 1 QENDRES KERKIMORE
SHKENCORE

(ndryshuar togfjaléshi “Drejtor i Qéndrés Kérkimore Shkencore” né té gjithé seksionin, me
Vendim Bordi Administrimi nr.08, daté 28.10.2025, Vendim Senati Akademik nr. 10, daté
04.11.2025, miratuar me Urdhér MA nr.619, daté 24.12.2025)

Neni 45
Pérgjegjési i Departamentit / Pérgjegjési i Qendrés Kérkimore Shkencore

1. Pérgjegjési i Departamentit/ Pérgjegjési i Qendrés Kérkimore Shkencore &éshté autoriteti
drejtues i njé njésie bazé né njésité kryesore t& Kolegjit Universitar “Instituti Kanadez i
Teknologjis€”.

2. Pérgjegjési i Departamentit/ Pérgjegjési i Qendrés Kérkimore Shkencore duhet t& jeté
personel akademik i kategorisé “Profesor” ose ka gradén shkencore “Doktor” (“PHD”), t&
fituar prané universiteteve té vendeve anétare t& OECD-sé ose BE-sé. Né rastet kur nuk ka
kandidaté té késaj kategorie, mund té kandidojé pér drejtues edhe lektori, kur ky i fundit
mban gradén shkencore “Doktor”.

Neni 46
Funksionet dhe kompetencat e Pérgjegjésit té Departamentit / Pérgjegjési t¢ Qendrés
Kérkimore Shkencore

Pérgjegjési i Departamentit/ Pérgjegjési i Qendrés Kérkimore Shkencore ka kéto funksione dhe
kompetenca:

a) Drejton dhe pérfagéson njésiné bazg;

b) Drejton e kontrollon gjithé punén mésimore-edukuese e shkencore né njésin€ bazé;

¢) Evidenton pér ¢do semestér dhe vit akademik, né bazé t& kritereve ligjore, nevojat pér staf
akademik me koh & ploté dhe té pjesshme dhe ia parashtron kéto nevoja Dekanit péraktés
dhe Rektorit pér té parashikuar rekrutimet e stafit akademik.

d) Pérzgjedh, né bashképunim me dekanin, né komisionin pérkatés t€ rekrutimit, pérmes njé
procesi t& shpallur dhe transparent, kandidaturat pér staf me kohé t& ploté dhe kohé té
pjesshme né procesin mésimor.

¢) Merr masa organizative dhe monitoruese pér zhvillimin normal t& procesit mésimor dhe
kérkimor nga punonjésit e njésisé bazé g€ ai drejton; S

f) 1propozon dekanit anétarét e komisioneve t€ provimit t€ formimit apo edhe t& mbxo;ges 8852 21,

diplomés pér ploglamet qé mbulon njésia bazé e drejtuar prej tij; ,"/ y & ,
g) Nxit dhe motivon punonjésit né realizimin efikas t& detyrave si n& procesin mesmlol ashulj,. -
edhe né até kérkimor-shkencor; A
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h) Kérkon rishikime dhe pérmirésime té€ programeve t&€ studimit, t€ kurrikulave né bazé té

nevojave dhe treguesve akademiké.

i) I propozon Dekanit pérkatés procesin e zhvillimit t& praktikave profesionale né shogéri
tregtare (SHPK, SHA) ose/dhe né institucione té tjera.

j) I propozon Dekanit kriteret pér regjistrimin e studentéve, ndérsa ky i fundit i pércjell ato
né Senat pér miratim;

k) Kryen detyra té tjera t€ pércaktuara n€ legjislacionin né fuqi, né Statutin e Kolegjit apo akte
té tjera.

Neni 47

Zgjedhja, mandati, emérimi dhe shkarkimi i Pérgjegjésit té Departamentit / Pérgjegjésit té
Qendrés Kérkimore Shkencore

(ndryshuar pika 1 me Vendim Bordi Administrimi nr.08, daté 28.10.2025, Vendim Senati Akademik
nr. 10, daté 04.11.2025, miratuar me Urdhér MA nr.619, daté 24.12.2025)

1. Pérgjegjési i Departamentit/Pérgjegjési i Qendrés Kérkimore Shkencore emérohet nga
Dekani i fakultetit pérkatés né pérputhje me dispozitat e kétij Statuti, pas miratimit té
Rektorit.

2. Pérgjegjési i Departamentit emérohet pér njé mandat 4 vjegar, me t€ drejté rizgjedhje vetém
njé heré€ né té nj&jtin pozicion dhe institucion.

3. NEé raste flagrante ose shkelje t€ rénda té ligjit dhe akteve nénligjore nga pérgjegjési i njé
departamenti/ Pérgjegjési i Qendrés Kérkimore Shkencore, Dekani i propozon Rektorit
shkarkimin e tij. Rektori shprehet brenda njé muaji. Dekani cakton njérin prej pérgjegjésve
té grupeve mésimore, kérkimore ose shkencore qé do ta z€vendésoj€ autoritetin drejtues té
shkarkuar deri né emérimin e autoritetit té ri.

Neni 48
Pérfundimi i mandatit té Pérgjegjésit té Departamentit / Pérgjegjésit té Qendrés Kérkimore
Shkencore

1. Mandati i Pérgjegjésit t&€ departamentit/ Pérgjegjésit t&€ Qendrés Kérkimore Shkencore
pérfundon me mbarimin e periudhés pér t€ cilén €shté zgjedhur.
2. Mandati i Pérgjegjésit t€ departamentit/ Pérgjegjésit t&€ Qendrés Kérkimore Shkencore
mund t€ pérfundojé né ményré t€ parakohshme kur ai:
a. Jep doréhegjen;
b. Ndérron jeté;
c. Béhet e pamundur nga ana fizike ose mendore t€ ushtrojé funksionin;
¢. Kur vendoset shkarkimi i tij; » ‘
d. Kur dénohet me vendim gjyqésor té formés s€ preré pér kryerjen e njé Vegie penale 3
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Seksioni XII
ZEVENDESREKTORI DHE ZEVENDESDEKANI I KOLEGJIT UNIVERSITAR
“INSTITUTI KANADEZ I TEKNOLOGJISE”

Neni 49
Numri dhe detyrat e e zévendésrektorit/éve

1. Kolegji Universitar “Instituti Kanadez i Teknologjisé€”, ka zévendésrektor t€ eméruar nga
Rektori;
2. Zévendésrektori/ét ushtrojné kéto detyra:
a. Zévendéson Rektorin né raste té€ mungesés se tij me autorizimin e kétij té€ fundit;
b. Organizon dhe kontrollon punén mésimore-formuese-shkencore né gjithé Kolegjin.
c. Ndjek hartimin dhe zbatimin e planeve e t& programeve mésimore né fakultete dhe né
departamente;
d. Ndjek dhe kontrollon ecuring e zhvillimit t& punés shkencore né qendrat e kérkimit né
Kolegj;
e. Organizon dhe kontrollon punén pér specializimin afatgjaté, brenda dhe jashté vendit,
té personelit mésimor e shkencor t& Kolegjit;
f.  Harton projekt-planin kalendarik t€ procesit mésimor né shkallé¢ akademike dhe ia
paraget Rektorit pér miratim;
Kontrollon organizimin dhe zhvillimin e konkurseve t€ pranimit t& studentéve té rinj;

=R

Kontrollon dhe pérgjithéson pérvojén e fakulteteve dhe t€ njésive bazé€ mésimore t€
Kolegjit Universitar “Instituti Kanadez i Teknologjisé” né procesin mésimor-edukativ;
i. Ndjek dhe nxit bashképunimin shkencor t& njésive t& Kolegjit Universitar “Instituti
Kanadez i Teknologjisé”, me institucione shkencore, shkolla t& tjera t& larta, firma,
ndérmartje prodhimi, etj;
j.  Organizon kryerjen e studimeve pér zhvillimin perspektiv t&€ Kolegjit Universitar
“Instituti Kanadez i Teknologjisé”, né fushat q¢ mbulon dhe ia paraqet Rektorit;
k. Iparaget Rektorit projektet e mundshme lidhur me punén shkencore;,
. Kryen detyra té tjera té pércaktuara né legjislacionin né fuqi, né kété Statut apo akte t&
tjera.
3. Rektori i Kolegjit ka t& drejté t’i propozojé Senatit Akademik ndryshimin e numrit t&
zévendésrektoréve, duke pércaktuar edhe detyrat pérkatése.

Neni 50
Pérzgjedhja, miratimi, emérimi dhe srhkarkimi i Zévendésre_ktorit né Kolegjin Univecrgita\p..,‘
“Instituti Kanadez i Teknologjis¢” €21 n O

. 5 “ & g - » o - - ” — \.\'\ 4
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. Zévendésrektori né Kolegjin Universitar “Instituti Kanadez i Teknologjis€”, duhet t€ keté

titullin “Profesor” ose “Profesor i Asociuar”, ose ka gradén shkencore “Doktor” (PhD).

Rektori i Kolegjit propozon kandidaturén/at e pérzgjedhur/a prej tij pér z€vendésrektor né

Senatin Akademik.

Senati Akademik miraton propozimin/et e paraqitur/a nga Rektori, né mbledhjen e tij t€ par€.

Rektori i Kolegjit eméron Zévendésrektorin/ét e/té miratuar nga Senati Akademik.

Zévendésrektori né Kolegjin Universitar “Instituti Kanadez i Teknologjisé¢”, shkarkohet nga

Rektori, duke ndjekur té njéjtat procedura pér emérimin e tij.

Zévendésrektori largohet nga detyra kur:

a. Jep doréheqjen;

b. Shkarkohet nga Rektori pér shkelje té akteve ligjore e nénligjore apo me veprimet e tij cénon
veprimtariné normale dhe integritetin ¢ Kolegjit;

c. Pér arsye fizike apo mendore konstatohet pamundésia né kryerjen e detyrave t€ ngarkuara;

¢. Kur dénohet me vendim gjykate t& formés sé preré pér kryerjen e njé€ vepre penale.

Né rast shkarkimi té zévendésrektorit, Rektori, i propozon Senatit Akademik emrin e

o 0 L

Zh

=

zévendésrektorit té ri.

Neni 51
Ziévendésdekani né Kolegjin Universitar “Instituti Kanadez i Teknologjisé”

1. Zévendésdekani emérohet dhe shkarkohet nga Dekani, pas miratimit nga Késhilli i Fakultetit.

2. Zévendésdekani duhet té jeté lektor i njé 1énde dhe né marrédhénie pune né fakultetin pérkatés,
si dhe té keté té paktén gradén “Doktor”.

3. Zévendésdekani ushtron kompetenca té pércaktuara né aktin e emérimit.

4. Zévendésdekani zévendéson Dekanin, né rastet kur ky mungon, ose né raste t€ tjera té
pércaktuara né legjislacionin né fuqi.

5. Dispozita t& tjera lidhur me zévendésdekanin mund té pércaktohen né Rregulloren e Fakultetit.

Seksioni XIII
ADMINISTRIMI I KOLEGJIT UNIVERSITAR “INSTITUTI KANADEZ 1
TEKNOLOGJISI?”

Neni 52
Autoritetet Administruese

1. Autoritete administruese né Kolegjin Universitar “Instituti Kanadez i Teknologjis€”, ]ane 3
a. Administratori i Kolegjit Universitar “Instituti Kanadez i Teknologjis€” / &

b. Administratori/ét i/e NJe51se/ve Kryesore. g'/ p
2. Autoritetet e tjera emérohen né pérputhje me legjislacionin né fuqi dhe kété Statut. W 2\
\!\ 9\

A\
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Neni 53
Administratori i Kolegjit Universitar “Instituti Kanadez i Teknologjisé”

1. Administratori éshté autoriteti mé i larté administrativ dhe pérgjegjés pér miréfunksionimin
financiar té Institucionit. Ai éshté pérfagésues ligjor i Institucionit pér ¢éshtjet financiare dhe
administrative.

2. Administratori i institucionit emérohet né detyré dhe shkarkohet nga detyra nga Bordi i
Administrimit me propozim té pronarit (themeluesit) t&¢ Kolegjit Universitar. Emérimi dhe
shkarkimi béhen me votim té fshehté me shumicén e thjeshté t€ votave té anétaréve t€ Bordit
pjesémarrés n€ mbledhje.

3. Administratori i institucionit nuk mund té ushtrojé asnjé funksion tjetér akademik apo
administrativ né konflikt interesi me detyrén e tij.

4. Administratori pér veprimtaring e tij i raporton Bordit t&¢ Administrimit dhe Senatit Akademik
(respektivisht) pér pérmbushjen e detyrave né fushén financiare e administrative.

Neni 54

Seleksionimi i Kandidaturave

(shfugizuar shkronja “f” me Vendim Bordi Administrimi nr.08, daté 28.10.2025, Vendim Senati
Akademik nr. 10, daté 04.11.2025, miratuar me Urdhér MA nr.619, daté 24.12.2025)

Nése propozohet mé shumé se njé kandidaturé:

a. Bordi i Administrimit harton skemén e vlerésimit té kandidatéve duke pérshkruar me hollési
ményrén e vlerésimit té tyre.

b. Pérveg vlerésimit t& dosjes, Bordi mund t€ parashikojé e t& caktojé, intervsitimin e secilit
kandidat t& propozuar.

c. Cdo anétar i Bordit t&¢ Administrimit bén vlerésim me shkrim pér ¢do kandidat dhe né fund, né
bazé té vlersimeve, shpallet renditja e kandidatéve.

d. Né pérfundim, kandidati qé¢ merr mé shumé vota nga anétarét e Bordit, shpallet kandidat fitues.
e. Mbas pérzgjedhjes sé kandidatit pér administrator, Bordi i Administrimit e shpall publikisht
kandidaturén fituese.

f. shfugizuar.

5. Administratori kryen kéto funksione kryesore:
a) Harton projektbuxhetin vjetor, mbi bazén e propozimeve té njésive kryesore dhe t€ njésive

bazé, mbéshtetur né Planin Strategjik t& Zhvillimit t€ Institucionit dhe né planin buxhetor

afatmesém té tij;

b) Propozon kriteret pér administrimin e burimeve financiare dhe materiale, té cilat ig/p

pér miratim Bordit t¢ Administrimit dhe mbikéqyr shpérndarjen e zbatimin e tyrei;': Y s
fe Ty

AN
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©)
d)
e)
f)

g)

h)

k)

D

Ndjek dhe kontrollon zbatimin e buxhetit vjetor t& Institucionit né strukturat e varésis€ s€
tij;

Zbaton té gjitha vendimet e Bordit t& Administrimit dhe t& Senatit Akademik, me karakter
financiar dhe administrativ;

I paraget Bordit t¢ Administrimit dhe Senatit Akademik raportin mbi veprimtariné
financiare té Institucionit, né pérfundim t& ¢do viti akademik;

Bashképunon me autoritetet dhe strukturat e tjera t€ Institucionit pér ¢éshtje té
administrimit t€ pérditshém;

Eméron dhe shkarkon administratorét e fakulteteve dhe gjithé personelin administrativ t€
institucionit;

Plotéson kérkesat e Rektorit, me qéllim pérmbushjen e nevojave akademike, administrative
dhe financiare;

Drejton veprimtariné e administratés,

Drejton procedurat ¢ marrjes né puné dhe vlerésimin e performancés s€ punonjésve té
administratés; Nénshkruan kontratat individuale té punés me punonjésit e administratés;
Pérfagéson ose bashképérfaqéson Institucionin né té gjitha proceset gjyqésore apo
zgjidhjen e mosmarréveshjeve me palét e treta, persona fiziké ose juridiké;

Eshté anétar i Rektoratit;

m) Administratori kryen detyra té tjera té pércaktuara né legjislacionin né€ fuqi, n€ kété Statut

apo né aktet nénligjore.

Neni 55

Emérimi dhe shkarkimi i Administratorit té Kolegjit Universitar “Instituti Kanadez i
Teknologjisé”

(ndryshuar shkronja “h)” me Vendim Bordi Administrimi nr.08, daté 28.10.2025, Vendim Senati
Akademik nr. 10, daté 04.11.2025, miratuar me Urdhér MA nr.619, daté 24.12.2025)

Procedurat pér pérzgjedhjen dhe emérimin e Administratorit t€ institucionit:

a)
b)
c)

d)

Me propozim té pronarit (themeluesit) t& institucionit, Bordi i Administrimit miraton
kriteret g€ duhet t€ plotésojné kandidatét;

Mbi bazén e propozimit t& themeluesit, Bordi, kur ka mé shumé se njé kandidaturé shpall
fillimin e vlerésimit dhe té pérzgjedhjes s€ kandidaturave;

Harton skemén e vlerésimit té kandidaturave duke pércaktuar me hollési ményrén e
vlerésimit té tyre;

Pérveg vlerésimit t& dosjes mund té parashikohen e t& realizohen intervista me secilin
kandidat;
Cdo anétar i Bordit té¢ Administrimit bén vlerésimin, me shkrim, sipas skemés sé r;uratua
pér ¢do kandidat, dhe né pérfundim, né bazé té pikéve té fituara e gmmbulluala{, shpaH‘e't
renditja e kandidatéve; #
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Me votim té fshehté, Bordi ka té drejté té€ pérzgjedhé njérén nga dy kandidaturat q€ ka
glumbullual mé shumé piké. Fitues shpallet kandidati g€ merr mé shumé vota nga anétarét
e Bordit;

g) Pas zgjedhjes, Bordi i Administrimit shpall publikisht kandidaturén fituese;

h) Procedurat pér largimin e Administratorit té institucionit:
- Administratori i institucionit largohet nga detyra kur:

e Jep doréhegjen;

e Shkarkohet nga Bordi i Administrimit.

- Procedurat gé ndigen nga Bordi i Administrimit, pér shkarkimin e Administratorit jané:

e Bordi i Administrimit bén vierésimin me shkvim té Administratorit;

o Anétarét e Bordit té Administrimit me shumicé votash votojné shkarkimin e tij.

Neni 56
Administratori i Njésisé Kryesore

1. Administratori i fakultetit (njésisé kryesore) éshté pérgjegjés pér miréfunksionimin financiar
dhe administrativ té tij (fakultetit).
2. Administratori i Njésisé kryesore emérohet dhe shkarkohet nga detyra nga administratori i
institcionit.Ai mund té kundérshtojé masat e dhéna ndaj tij, nga administratori i institucionit, sipas
dispozitave t& Kodit t& Punés, té akteve t& tjera ligjore e nénligjore dhe pércaktimeve t€ kontratés
S€ punés.
3. Kur pér vendin vakant t& administratorit t& Njésisé Kryesore paragitet mé shumé se njé
kandidaturé, administratori i institucionit pérve¢ shqyrtimit t& dosjeve mund t’i ftojé kandidatét né
bisedé (intervisté) veg e veg.
4. Administratori i Njésisé Kryesore nuk mund t& ushtrojé asnjé funksion tjetér, akademik apo
administrativ n€ konflikt me detyrén e tij.
5. Administratori i fakultetit, pér veprimtaring e tij i raporton administratorit t& institucionit, si dhe
informon Dekanin pérkatés pér gjithgka lidhur me mbéshtetjen e procesit mésimor dhe atij
kérkimor.
6. Funksionet kryesore t€ administratorit t& fakultetit jané:
a) realizon administrimin e pérditshém financiar té fakultetit;
b) mbikéqyr dhe kontrollon veprimtaring financiare t€ fakultetit;
c) plotéson kérkesat e Dekanit, me qéllim pérmbushjen e nevojave akademike,
administrative dhe financiare;
d) bashképunon me autoritete té tjera né strukturat e fakultetit, pér ¢éshtje themelore t&
administrimit té tij; .
e) kryen funksione t& tjera, t& parashikura né Rregulloren e Inst1tuc1om}/ ose/dhe e

Fakultetit. 'r
\
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PERSONELI I KOLEGJIT UNIVERSITAR “INSTITUTI KANADEZ 1
TEKNOLOGJISE?”

Neni 57
Personeli i Kolegjit Universitar “Instituti Kanadez i Teknologjisé”

1. Personeli i Kolegjit Universitar “Instituti Kanadez i Teknologjis¢”, pérbéhet nga personeli
akademik, personeli ndihmésakademik dhe personeli administrativ.

2. Personeli mund t& jeté i punésuar me kontraté, me kohézgjatje t& caktuar ose t& pacaktuar, si
edhe me angazhim me kohé té ploté ose me kohé t&€ pjesshme.

3. Té& drejtat dhe detyrimet e personelit pércaktohen né kété Statut dhe né akte t€ brendshme, né
pérputhje me aktet ligjore dhe nénligjore né fuqi.

KREU III
PERSONELI AKADEMIK

Neni 58
Statusi i personelit akademik

1. Personeli akademik gézon status dhe trajtim t€ veganté nga Ligji.
2. Aspekte té trajtimit t& vecanté, si dhe pérfitime t& tjera t&€ personelit akademik pércaktohen nga
Bordi i Administrimit, né pérputhje me rregulloren e kétij t& fundit.

Neni 59
Kategorité e personelit akademik

1. Personeli akademik kryen veprimtari t&¢ mésimdhénies, t€ kérkimit shkencor, shérbime pér
mbéshtetje dhe zhvillim t& institucionit, késhillim pér studentét si dhe veprimtari t& tjera.
2. Personeli akademik mund té jeté me orientim mésimor dhe/ose kérkimor-shkencor. Sipas rolit
dhe veprimtarisé qé kryen, personeli akademik kategorizohet né:

a) profesoré;

b) lektor€;

c) asistent-lektor€,
Nivelet e pagave té kategorive té personelit akademik miratohen nga Bordi i Administrimit.
3. Né kategoriné "Profesoré" pérfshihen titullaré t&€ 1éndéve ose moduleve dhe udhéheqés t&
Vepnmtanse ke1k1m01e shkencore. Ata mbajne tltu_]t akademlke "Plofesm ose "meesm

sé moshés sé pensionit, punésohen vetém me kontrate njé vjecare.
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4. N& kategoring "Lektorg" pérfshihen anétarét e personelit akademik qé zhvillojné veprimtari
mésimore dhe kérkimore-shkencore, té cilét mbajné gradén shkencore "PhD" ose "Doktor", kané
sé paku tre vite eksperiencé né mésimdhénie, para ose pas fitimit t€ késaj grade, dhe punésohen
me kontraté pa afat.

5. N& kategoriné "Asistent-lektord" pérfshihen anétarét e personelit akademik g€ zhvillojng
veprimtari mésimore-kérkimore, kané sé paku diplomén "Master i shkencave" dhe punésohen me
kontraté me kohézgjatje té caktuar, sé paku njévjegare, me t& drejté pérséritje.

6. Ngarkesa mésimore vjetore e stafit akademik caktohet me vendim t€ Senatit Akademik. Ajo
&shté e diferencuar pér kategorité e personelit akademik t& cituara né pikat 3, 4 dhe 5 t€ kétij neni.

Neni 60
Personeli akademik i ftuar

1. Njésité bazé té institucionit kané t& drejté qé t& ftojné, pér periudha t€ shkurtra kohe, studiues
apo personalitete t& fushés, vendas apo té huaj, me kontraté me afat.

2. Pér pérzgjedhjen e personelit akademik t& ftuar ndérthuren kualifikimet e tyre me nevojén e
njésisé bazé pér veprimtari mésimdhénie ose kérkimore-shkencore.

3. Personeli i ftuar punésohet, rast pas rasti, dhe zhvillimi i mésimit mund t€ organizohet me kohé&
té shkurtér sipas njé plani té€ veganté.

Neni 61
Punésimi i personelit akademik

1. Kriteret e punésimit t& personelit akademik me kohé té ploté pércaktohen nga njésia baz€, bazuar
né nevojat ¢ késaj té fundit dhe miratohen nga Rektori. Pérzgjedhja e kandidatit drejtohet nga njé
komision ad-hoc, i pérbéré né shumicé nga njésia bazé pérkatése.

2. Komisioni ad-hoc bén renditjen e kandidaturave, ia propozon Rektorit dhe ky i fundit bén
emérimin me kohé té ploté t&€ punonjésit.

Neni 62
Personeli administrativ

1. Kategorité e personelit administrativ dhe nivelet e pagave miratohen nga Bordi i Administrimit.
2. Punésimi i personelit administrativ béhet nga Administratori i Institucionit, pas shqyrtimit t&
kérkesave té béra nga kandidatét qé kané aplikuar. Kriteret e punésimit pércaktohen, rast pas rasti,

sipas kérkesave té pozicionit t€ punés. .y

3. Procedurat pér masat disiplinore jané ato qé parashikon Kodi i Punés né Republikén e hqlpense, ”
dhe Kodi i Etikés sé Institucionit dhe akte té tjera té tij, duke pérfshrié dhe kontratén p‘uneé '
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KREU IV
PERSONELI NDIHMES AKADEMIK DHE ADMINISTRATIV

Neni 63
Personeli ndihmés akademik

1. Personeli ndihmés akademik ndahet né personel ndihmés akademik me karakter mésimor e
ndihmés akademik dhe me karakter administrativ.

1.1 Personeli ndihmés akademik me karakter mésimor ndihmon né realizimin dhe mbéshtetjen e
veprimtarive t& mésimdhénies dhe/ose kérkimit shkencor. Ai bén pjesé né stafin e njésis€ bazé dhe
shérben pér mbéshtetjen e veprimtarive té késaj t& fundit. Kétu pérfshihen laborantét, teknikét =
sipas pércaktimeve té béra né aktet e brendshme t€ institucionit.

1.2 Personeli ndihmés akademik me karakter administrativ ndihmon né realizimin dhe mbéshtetjen
e veprimtarive té mésimdhénies dhe/ose t& kérkimit shkencor dhe/ose t€ zhvillimit té institucionit
né nivel njésie bazé, njésie kryesore ose né nivel t& institucionit. Kétu pérfshihet personeli i
pércaktuar né aktet e brendshme t& institucionit.

2. Kriteret e punésimit t& personelit ndihmés akademik, me kohé t€ ploté, propozohen nga njésia
té cilés ky personel i shérben, konkursi drejtohet nga njé komision ad-hoc, i pérbéré né shumicé
nga pérfaqésues té njésisé pérkatése.

3. Rregullat dhe procedurat pér pérzgjedhjen e anétaréve t€ komisionit ad-hoc, si dhe

té pérzgjedhjes sé personelit ndihmés akademik caktohen né aktet e brendshme t& institucionit.

Neni 64

Personeli administrativ

(shfugizuar me Vendim Bordi Administrimi nr.08, daté 28.10.2025, Vendim Senati Akademik nr.
10, daté 04.11.2025, miratuar me Urdhér MA nr.619, daté 24.12.2025)

PJESA E KATERT
ORGANIZIMI I STUDIMEVE

Neni 65

Format e studimit dhe programet né Kolegjin Universitar “Instituti Kanadez i Teknologjisé”
(ndryshuar pika 4 me Vendim Bordi Administrimi nr.08, daté 28.10.2025, Vendim Senati Akademik
nr. 10, daté 04.11.2025, miratuar me Urdhér MA nr.619, daté 24.12.2025)

metoda dhe parime shkencore té pérgjithshme.

2
,}; IR
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2. Programet e studimit realizohen me jo mé pak se 180 kredite evropiane (ECTS) dhe kohézgjatja
normale e tyre éshté tre vjet ose 6 semestra.

3. Pas pérfundimit t& studimeve universitare t& ciklit t& paré studentét pajiset me diplomén
universitare t& ciklit t& paré, e cila &éshté e njévlershme me diplomén “Bachelor”.
Kolegji Universitar “Instituti Kanadez i Teknologjisé” ofron programe studimi t& ciklit t& dyté,
népérmjet t& cilit synohet qé studentét té pajisen me njohurité bazé duke u kualifikuar mé tej, mbi

metoda dhe parime shkencore.

4. Programet e studimit realizohen me jo mé pak se 60 dhe 120 kredite evropiane (ECTS) dhe
kohézgjatja normale e tyre pér Master Profesional éshté 1 vit ose 2 vite akademike; nd€rsa pér
Master i Shkencave 2 vjet.

5. Pas pérfundimit té studimeve universitare t€ ciklit t€ dyté studentét pajiset me diplomé
universitare t& ciklit t& dyté, e cila éshté e njévlershme me diplomén “Master Profesional” dhe
“Master i Shkencave”.

6. Pas marrjes sé diplomés universitare “Bachelor”, studentét e degéve pérkatése kané mundési té
ndjekin studimet pér njohuri & thelluara, teorike, praktike si dhe trajnim pér kérkim shkencor né
njé fushé, brenda njé specialiteti dhe té fitojné né pérfundim t& programeve té studimeve té€ ciklit
té dyté diplomé t& dyté “Master i Shkencave” ose “Master Profesional”.

7. Kolegji Universitar “Instituti Kanadez i Teknologjisé” e zhvillon aktivitetin e tij akademik né
gjuhén angleze. Por kjo nuk pérjashton hapjen e programeve té reja t€ studimit né gjuhén shqipe
si né ciklin e paré té studimeve ashtu dhe né ciklin e dyté té tyre.

Neni 66
Viti akademik dhe organizimi i mésimdhénies

1. Studimet né Kolegjin Universitar “Instituti Kanadez i Teknologjis¢”, zhvillohen me bazé vitin
akademik. Shpallja e datés sé fillimit t& vitit akademik béhet sipas legjislacionit né fuqi.

2. Viti akademik organizohet né dy semestra.

3. Mésimdhénia organizohet né leksione, seminare, ushtrime, laboratoré, projekte kursi dhe
praktiké profesionale.

Neni 67
Tarifat e studimeve

1. Tarifat e studimeve pérfshijné tarifén e regjistrimit dhe tarifén e shkollimit. Tarifat e studimeve
jané t& diferencuara sipas cikleve apo formave t€ studimeve.

2. Tarifat pér t& gjitha programet e studimeve propozohen nga Administratori dhe miratohen nga
Bordi i Administrimit.
3. Studentét nénshkruajné kontratat pérkatése t& shérbimit, né t& cilat pérca'lktohe;/i dhe”
studimit pér té gjitha programet dhe ciklet e studimit. [ ) |
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Kreu V
CIKLI I PARI I STUDIMEVE

Neni 68

Programet e ciklit té paré té studimeve

1. Programet e studimeve & ciklit t& paré synojné pajisjen me njohurité baz€, mbi metoda e parime
shkencore t& pérgjithshme, dhe formimin e shprehive té veganta né njé llojshméri t€ gjeré
profesionesh e specialitetesh.

2. Programet e studimeve té& ciklit t& paré realizohen me 180 kredite evropiane (ECTS) (mé tej
kredite) dhe kohézgjatja normale e tyre éshté 3 vite akademike;

3. Né pérfundim t& programeve t& studimeve t& ciklit t€ paré léshohet diplomé universitare
“Bachelor” né pérputhje me rregullat e pércaktuara né kété Statut.

Neni 69

Pranimi né ciklin e paré té studimeve

(ndryshuar pika 1 me Vendim Bordi Administrimi nr.08, daté 28.10.2025, Vendim Senati Akademik
nr. 10, daté 04.11.2025, miratuar me Urdhér MAS nr.619, daté 24.12.2025)

Cdo person qé ka mbaruar me sukses ciklin e arsimit té mesém dhe pérmbush kriterin ligjor
té notés mesatare, ka té drejté t& konkurojé pér t'u pranuar t& ndjeké studimet né Kolegjin
Universitar “Instituti Kanadez i Teknologjisé”.

2. Studimet né Kolegjin Universitar “Instituti Kanadez i Teknologjis€”, mund t’i ndjekin
studentét shqiptar dhe studenté té huaj, si dhe studenté sipas marréveshjeve dypaléshe ose
shumépaléshe.

3. Studimet né Kolegjin Universitar “Instituti Kanadez i Teknologjisé”, mund t’i ndjekin edhe
shtetas shqiptare e t& huaj q& kané pérfunduar njé program studimi né arsimin e larté
kundrejt pagimit té tarifés sé caktuar.

4. Kolegji ka té drejté t& propozojé kritere t& veganta t& konkurseve t€ pranimit pér ¢do
specialitet. Kéto kritere dhe rregulloret e konkurseve béhen publike nga Kolegji Universitar
“Instituti Kanadez i Teknologjisé”, sé bashku me informacionin e nevojshém mbi
Fakultetin pérkatés, njésiné bazg pérkatése dhe programet g€ ofrohen.

Neni 70
Elementét e programeve té studimeve té ciklit té paré .

1. Programet e studimeve té ciklit t€ paré duhet t&€ pérmbajné elementet e meposhtme
a. t€ dhéna té pér g]1thshme pér programin, formén dhe objektivat kryesoré€, planin e ﬂ] mesn‘no( I

shogéruar me kreditet e detyrueshme t€ studimeve;
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b. kushtet e pranimeve né programin e studimeve dhe kriteret e pérzgjedhjes né rastet e pranimeve

me numér t€ kufizuar;

c. metodat e vlerésimit té studentéve dhe kushtet pér pérparim né program;

d. kushtet pér transferime ndérmjet programeve dhe kushtet pér pérfundimin e pjesshém té
programit, nése ai e parashikon kété gjé;

2. Elementé té tjeré té programeve té studimit mund té pércaktohen nga Senati akademik.

Neni 71

Léshimi i diplomave dhe dokumenteve té tjera

(ndryshuar pika 2 me Vendim Bordi Administrimi nr.08, daté 28.10.2025, Vendim Senati Akademik
nr. 10, daté 04.11.2025, miratuar me Urdhér MA nr.619, daté 24.12.2025)

1. Kolegji pajis studentét, q¢ kané pérfunduar t& gjitha detyrimet e njé programi studimi brenda
afateve kohore té pércaktuara nga legjislacioni né fuqi, me diplomén pérkatése, e cila éshté
dokument zyrtar.

2. Diplomat e léshuara nga institucioni shogérohen me suplementin e diplomés.

3. Suplementi i diplomés hartohet né pérputhje me kérkesat e hapésirés evropiane t& arsimit t€
larté. Ai pérshkruan né veganti, natyrén, nivelin, pérmbajtjen, rezultatet e studimeve, q€ jan€ kryer
dhe pérfunduar me sukses nga mbajtési i diplomés etj.

4. Pérmbajtja dhe forma e diplomés dhe e suplementit t& diplomés pércaktohen nga Senati
Akademik, né pérputhje me udhézimet e ministrisé pérgjegjése pér arsimin.

5. Cdo formé diplome ose certifikate, pérpara se té I€shohet, regjistrohet né regjistrin shtetéror té
diplomave dhe gertifikatave pér arsimin e larté¢ dhe kérkimin shkencor, g€ mbahet né€ ministriné
pérgjegjése pér arsimin.

Neni 72

Titujt e diplomave té ciklit té paré né Kolegjin Universitar “Instituti Kanadez i Teknologjisé”
Kolegji Universitar “Instituti Kanadez i Teknologjisé”, 1&shon diploma “Bachelor”, pér ciklin e
paré té studimeve sipas programeve té studimit, né formatin e miratuar nga ministria pérgjegjése
pér arsimin e larté dhe t& regjistruara né Regjistrin shtetéror t€ diplomave.

Neni 73

Transferimet pér ciklin e paré té studimeve

(-ndryshuar pika 1 me Vendim Bordi Administrimi nr.08, daté 28.10.2025, Vendim Senati
Akademik nr. 10, daté 04.11.2025, miratuar me Urdhér MA nr.619, daté 24.12.2025;

-shtuar pika 1/1 me Vendim Bordi Administrimi nr.08, daté 28.10.2025, Vendim Senati Akademik.

/a\

nr. 10, daté 04.11.2025, miratuar me Urdhér MA nr.619, daté 24.12.2025; /f ’ 7ON\
-ndryshuar pika 5 me Vendim Bordi Administrimi nr.08, daté 28.10.2025, Vendim Se az‘lA/’Zldemzk \%
nr. 10, daté 04.11.2025, miratuar me Urdhér MA nr.619, daté 24.12.2025) \f'“; rll 4 ’gl;

Tirané 2016, | ndryshuar



'\\\l)l\\l HHU
OF TECHNOLC

1. Kolegji Universitar “Instituti Kanadez i Teknologjisé”, ofron mundési pér transferime t&
studimeve midis programeve #¢ £é njéjtit cikél brenda Kolegjit Universitar “Instituti Kanadez
i Teknologjisé”, nga/drejt institucioneve t& ndryshme t€ arsimit t€ larté.
1/1. Transferimet lejohen vetém né fillim té vitit akademik
2. Vendimi pér njohjen e ploté ose té pjesshme t& krediteve t€ grumbulluara nga njé student, me
qéllim vazhdimin e studimeve, i takon strukturés mésimore qé pranon studentin.
3. Kriteret kryesore pér njohjen e ploté té krediteve t& grumbulluara nga njé student jané si mé

poshté:

a. Ngjashméria e programit t€ studimit;

b. Koha e kryerjes s€ studimeve;

c. Té jeté i pérfshiré né sistemin e Bolonjés.

4., Kriteret kryesore pér njohjen e pjesshme té krediteve té€ grumbulluara nga njé student jan€ si mé
poshté:

a. Ngjashméria e programit té studimit;

b. Koha e kryerjes s€ studimeve;

c. Té jeté i pérfshiré né sistemin e Bolonjés.

5. Kritere té tjera mé té detajuara pér njohjen e krediteve sipas pikave 3 e 4 t& kétij neni,
pércaktohen né rregulloren e njésisé bazé dhe té programit té studimit t€ Kolegjit Universitar
“Instituti Kanadez i Teknologjis€”.

KREU VI
CIKLI I DYTE I STUDIMEVE

Neni 74
Programet e ciklit té dyté té studimeve

Programet e ciklit t& dyté t& studimeve jané “Master i Shkencave” dhe “Master Profesional”.

1. Programet e studimeve té ciklit t& dyté japin njohuri té thelluara, teorike dhe praktike, si dhe
trajnim pér kérkim té pavarur né njé fushé brenda njé specialiteti.

2. Kéto programe realizohen me 60 ose 120 kredite ku pérfshihen kredite pér projektin kérkimor,
tezén dhe zgjatja normale e tyre éshté njé ose dy vite akademike.

3. Kéto programe studimi zhvillohen né gjuhén angleze, si njé nga 5(pes€) gjuhét zyrtare té
Bashkimit Europiam, miratuar né aktin pérkatés té akreditimit t& tyre. N& kété kuadér studentét e
kétyre programeve, kané detyrimin ligjor t& déshmojné njohjen e gjuhés angleze, né nivelin
pérkatés, t& vértetuar me dokument nga institucione té licensuara e njohura prej 1n11118t1xse:":""

pérgjegjé€se pér arsimin e larté. yar
4. Né pérfundim té programeve t€ studimeve té ciklit té dyté 1éshohet diplomé universita é“Mastm
i Shkencave” ose “Master Profesional” né fushén e arsimimit t& kryer. Léshimi i dlpll)mave per R
ciklin e dyté béhet né pérputhje me pércaktimet e kétij Statuti. )

Miratuar me Vendimin nr. 69, date 21.09.2016 té Senatit Akademik té ‘Institutit Kanadez | Teknologjisé
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Neni 75
Elementét e programeve té studimeve té ciklit té dyté

1. Programet e studimeve té ciklit t& dyté duhet té pérmbajné t& njéjtét elemente q€ pércaktohen
pér programet e studimit t& ciklit t& paré.

2. Elementé té tjeré té programeve t& studimit té ciklit t& dyt€ mund té pércaktohen nga Senati
akademik.

Neni 76
Pranimi né ciklin e dyté té studimeve

1. Kané té drejté t& aplikojné pér t’u regjistruar n€ ciklin e dyté t& studimeve individé g€ kané
pérfunduar njé program studimi t& ciklit t& paré, si dhe ploté€sojné standardet akademike t&
kritereve té pranimit té Kolegjit Universitar “Instituti Kanadez i Teknologjis€”.

2. Kuotat dhe kriteret e pranimit né Kolegjin Universitar “Instituti Kanadez i Teknologjis€”, pér
programet e studimeve té ciklit t& dyté, miratohen nga Senati Akademik.

Neni 77

Transferimet pér ciklin e dyté té studimeve

(-shtuar pika 1/1 me Vendim Bordi Administrimi nr.08, daté 28.10.2025, Vendim Senati Akademik
nr. 10, daté 04.11.2025, miratuar me Urdhér MA nr.619, daté 24.12.2025;

-ndryshuar pika 5 me Vendim Bordi Administrimi nr.08, daté 28.10.2025, Vendim Senati Akademik
nr. 10, daté 04.11.2025, miratuar me Urdhér MA nr.619, daté 24.12.2025)

1.Kolegji ofron mundési pér transferime té studentéve midis programeve té ciklit t€ dyté, brenda
Kolegjit Universitar “Instituti Kanadez i Teknologjisé”, apo nga/drejt institucioneve t& ndryshme
té arsimit té larté.

1/1.Transferimet lejohen vetém né fillim té vitit akademik;

2. Vendimi pér njohjen e ploté ose t& pjesshme t& krediteve t&€ grumbulluara nga njé€ student, me
géllim vazhdimin e studimeve, i takon strukturés mésimore qé pranon studentin.

3. Kriteret kryesore pér njohjen e ploté t& krediteve t€ grumbulluara nga njé student jan€ si mé
poshté:

a. Ngjashméria e programit t€ studimit;
b. Koha e kryerjes sé€ studimeve;

c. Té jeté i pérfshiré né sistemin e Bolonjés. /1"3

4. Kriteret kryesore pér njohjen e pjesshme té krediteve té gmmbulluala nga njé stud?/nt 1anc §imé Fo A
{f- ,

poshtg:
a. Ngjashméria e programit t& studimit;
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b. Koha e kryerjes s¢ studimeve;

c. Té jeté i pérfshiré né sistemin e Bolonjés.

5. Kritere té tjera mé té detajuara pér njohjen e krediteve sipas pikave 3 e 4 t€ kétij neni,
pércaktohen né rregulloren e njésisé bazé dhe té programit té studimit t€ Kolegjit Universitar
“Instituti Kanadez i Teknologjis€”.

Neni 78

Titujt e diplomave té ciklit té dyté né Kolegjin Universitar “Instituti Kanadez i Teknologjis¢”
(-ndryshuar pika 1 me Vendim Bordi Administrimi nr.08, daté 28.10.2025, Vendim Senati
Akademik nr. 10, daté 04.11.2025, miratuar me Urdhér MA nr.619, daté 24.12.2025)

1. Kolegji léshon diploma pér ciklin e dyté té studimeve té shogéruara me suplementet pérkatése
sipas programeve té studimit né secilin prej fakulteteve.

2. Diplomat pér ¢do fakultet léshohen né pérputhje me titujt e miratuar nga autoritetet kompetente.
Titujt e diplomave mund té ndryshojné né varési té miratimeve sa mé sipér.

Neni 79
Programet e integruara té studimeve té ciklit té dyté

Organizimi dhe rregullat pér programet e integruara t& studimeve t& ciklit t€ dyt€ né Kolegjin
Universitar “Instituti Kanadez i Teknologjisé”, béhen né pérputhje me legjislacionin né fuqi.
Programet e integruara té studimeve té ciklit t& dyté miratohen nga autoritetet kompetente
shtetérore.

KREU VII
PROGRAMI I DYTE I STUDIMIT

Neni 80
Ndjekja e njé programi té dyté studimi

1. Individét qé kané pérfunduar njé program studimi, kané té drejté t&€ ndjekin njé program t&€ dyté
studimi.

2. Indidvidét qé duan té ndjekin njé program té dyté studimi duhet t& pérmbushin t€ gjitha kriteret
e pranimit né kété program studimi si ata € regjistrohen pér heré t€ par€.

Miratuar me Vendimin nr. 69, date 21.09.2016 té Senatit Akademik té ‘Institutit Kanade2
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KREU VIII
PROGRAME Tk TIJERA

Neni 81
Programet e studimeve ndérdisiplinore

1. Fakultetet né Kolegjin Universitar “Instituti Kanadez i Teknologjis€”, mund té organizojné
programe té pérbashkéta té studimeve ndérdisiplinore.

2. Kolegji Universitar “Instituti Kanadez i Teknologjis€”, mund té organizojé programe
studimi ndérdisiplinore me institucione té tjera, t€ ndryshme, t€ arsimit t& larté.

3. Né pérfundim té programeve t€ studimeve ndérdisiplinore 1éshohet diplomé e pérbashkét
nga Kolegji Universitar “Instituti Kanadez i Teknologjis¢” dhe nga institucioni tjetér i
arsimit t€ larté.

Neni 82
Programet e studimeve té pérbashkéta

1. Programet e studimeve té pérbashkéta realizohen né Kolegjin Universitar “Instituti Kanadez i
Teknologjisé€”, ose né njé prej fakulteteve té Kolegjit né€ bashképunim me njé ose disa institucione
té tjera t€ arsimit té larté, brenda ose jashté Republikés s&€ Shqipérisé.

2. Programet e studimeve t€ pérbashkéta organizohen nga veté institucionet e arsimit t€ lart€. Né
pérfundim t€ studimeve 1€shohet diplomé e pérbashkét ose diplomé e dyfishté.

Neni 83

Programet e studimeve té formimit té vazhduar

(-ndryshuar pika 5 me Vendim Bordi Administrimi nr.08, daté 28.10.2025, Vendim Senati
Akademik nr. 10, daté 04.11.2025, miratuar me Urdhér MA nr.619, daté 24.12.2025)

1.“Instituti Kanadez i Teknologjisé”, ofron programe té€ studimeve t€ formimit t€ vazhduar, si
formé e té mésuarit gjaté té gjithé jetés. K&éto programe shérbejné pér specializime afatshkurtra,
plotésime, thellime dhe freskime t&€ njohurive. Ato mund t€ jené dhe programe té kérkimit t&
avancuar.

2. Programet e studimeve té formimit t€ vazhduar ndihmojné individét né rritjen e kualifikimit t&
tyre dhe t€ aftésive profesionale.

3. Né kuadér té programeve té€ studimeve t€ formimit t€ vazhduar, Kolegji organizon-edhe forma
té tjera t& ndryshme t& mésimit informal si kurse, shkolla verore dhe Veprimtar/i,:--t"é"jrigié;s},_liiif‘:,ﬂm‘-‘t\

/i

\ O
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4, Struktura e programeve, sipas pikave 1 dhe 2 t€ kétij neni, kohézgjatja dhe kreditet e tyre
pércaktohen nga Kolegji né pérputhje me rregullat e pércaktuara n€ kété€ Statut pér programet e
studimit.

5. Né pérfundim té programeve té studimeve té formimit té vazhduar, Kolegji léshon certifikatat
pérkatése, té cilat regjistrohen né pérputhje me ligjin.

KREU IX
NJOHJA DHE EKUIVALENTIMI I DIPLOMAVE DHE PERIUDHAVE TE STUDIMIT

Neni 84

Njohja e diplomave, certifikatave, gradave dhe titujve té huaj

(-shfuqizuar fialia e fundit né pikén 2: “Ministria ka té drejté té autorizojé Kolegjin Universitar
“Instituti Kanadez i Teknologjisé”, pér kryerjen e kétij procesi, pér raste té njésimit té diplomés
nga piképamja e sé drejtés pér té vazhduar arsimimin.”, me Vendim Bordi Administrimi nr.08,
daté 28.10.2025, Vendim Senati Akademik nr. 10, daté 04.11.2025; miratuar me Urdhér MA
nr.619, daté 24.12.2025)

1. Népérmjet procedurés sé njohjes, njé diplomé e huaj njésohet me njé diplomé shqiptare nga
piképamja e sé drejtés pér té vazhduar arsimimin dhe e sé drejtés pér punésim. Kjo vlen dhe pér
njohjen e certifikatave, gradave ose titujve t€ huaj.

2. Institucioni pérgjegjés pér njohjen zyrtare né Republikén e Shqipérisé té diplomave ose
certifikatave, té léshuara nga institucione té huaja té arsimit té larte, éshté ministria pérgjegjése
pér arsimin, e cila e kryen kété proces népérmjet njésisé pérgjegjése té njohjes sé diplomave.

Neni 85

Njohja dhe ekuivalentimi i diplomave dhe i periudhave té studimeve

(-ndryshuar pika 1 me Vendim Bordi Administrimi nr.08, daté 28.10.2025, Vendim Senati
Akademik nr. 10, daté 04.11.2025, miratuar me Urdhér MA nr.619, daté 24.12.2025;

- né pikén 2 zévendésohet fjala “Ekuivalentimi” si dhe shtohet fjalia “Vendimi pér njohjen e ploté
ose té pjesshme té krediteve té fituara nga njé student gé transferohet, me géllim vazhdimin e
studimeve i takon komisionit pérkatés, té ngritur nga njésia bazé” me Vendim Bordi Administrimi
nr.08, daté 28.10.2025, Vendim Senati Akademik nr. 10, daté 04.11.2025, miratuar me Urdhér
MA nr.619, daté 24.12.2025;

- ndryshuar pika 3 me Vendim Bordi Administrimi nr.08, daté 28.10.2025, Vendim Senati
Akademik nr. 10, daté 04.11.2025, miratuar me Urdhér MA nr.619, daté 24.12.2025)

1. Per zudhat e studimit dhe detyrimet e programeve té Stua'zmzt té shlyera ne»mﬁmzctone té tjera
té vendit ose té huaja njihen dhe njésohen, nga piképamja e sé drejtés pe/ 7@ A’azhafual arsimzmm
né njé program studimi té njéjté ose té ngjashém. Y %, v
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2. Njohja e krediteve béhet nga Kolegji Universitar “Instituti Kanadez i Teknologjisé€”. Vendimi
pér njohjen e ploté ose té pjesshme té krediteve té fituara nga njé student qé transferohet, me géllim
vazhdimin e studimeve i takon komisionit pérkatés, té ngritur nga njésia baze.

3. Kérkesa dhe dokumentacioni i nevojshém, si dhe procedurat pér njohjen e krediteve
pércaktohen né kété Statut, né pérputhje me legjislacionin né fuqi.

PJESA E PESTI
KERKIMI SHKENCOR
KREU X
Neni 86

Kérkimi shkencor dhe zhvillimi

1. Kolegji Universitar “Instituti Kanadez i Teknologjisé¢”, mund té kryej kérkim shkencor,
studime dhe projekte pér zhvillim, veprimtari té tjera krijuese, sipas objektivave specifiké
té Kolegjit. “Instituti Kanadez i Teknologjisé€”, synon dhe né rritjen e cilésisé s€ arsimimit.
Ai u jep studentéve aftési metodologjike pér kérkim, jep mundési t€ vazhdueshme né
plotésimin e disiplinave mésimore me njohuri té avancuara, pérmiréson kualifikimet e
personelit akademik, si dhe krijon mjete materiale.

2. Personeli akademik éshté i liré té kryejé veprimtari kérkimi e zhvillimi pér t€ tret€, por me
kusht:

a. plotésimin e detyrimeve sipas kontratés s€ punés;
b. plotésimin e detyrimeve té fakultetit apo departamentit pérkatés pér kérkim shkencor.

4. Veprimtarité e kérkimit e zhvillimit pér t€ tretét, realizohen né Kolegjin Universitar

“Instituti Kanadez i Teknologjis€”, vetém né kuadér té marréveshjeve me subjekte shtetérore

apo private, vendase apo té huaja, né té cilat éshté palé Kolegji.

5. Marréveshjet miratohen nga Bordi i Administrimit né pérputhje me dispozitat e pércaktuara
né kété Statut.

Neni 87
Veprimtarité kérkimore

1. Veprimtarité e kérkimit dhe zhvillimit duhet té sigurojné integrimin e kérkimit me mésimin.

2. Temat ose afatet e kérkimit, drejtimet dhe véllimi i punéve pércaktohen nga njésité bazé dhe
kryesore né bazé t& procedurave té pércaktuara né rregulloren e kérkimit shkencor. Kéto
pércaktohen mbéshtetur né nevojat e zhvillimit t& vendit, réndésiné e kérkimit pér arsimimin e
studentéve, programet e bashkepunlmlt shkencor, aftésimin e pexsoneht akademik, objektivat
strategjike té institucionit, si dhe burimet financiare né dispozicion.

[}

/
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3. Kolegji Universitar “Instituti Kanadez i Teknologjis¢”, kryen pér té treté edhe shérbime t&
ndryshme té kualifikuara, si ekspertiza, analiza, késhillime, monitorime, shérbime informacioni
etj., né pérputhje me rregulloret e fakulteteve.

4. Kéto veprimtari kryhen me financime t€ paléve té interesuara. T¢é ardhurat nga kéto veprimtari
konsiderohen té& ardhura nga Institucioni. Njé pjesé e kétyre t€ ardhurave mund té pérdoren edhe
pér shpérblimin dhe motivimin e personelit pjesémarrés né kété veprimtari, né€ pérputhje me
legjislacionin né fuqi.

5. Kolegji ka té drejté té hartojé programe dhe projekte kérkimore t€ bashképunimit me institucione
t& tjera, publike ose private, brenda dhe jashté vendit, si dhe me shoqata, fondacione etj.

6. Kolegji Universitar “Instituti Kanadez i Teknologjis€”, pérgatit njé raport vjetor pér
veprimtariné kérkimore-shkencore ose krijuese té ¢do lloji.

Neni 88
Planifikimi i veprimtarive kérkimore

1. Veprimtarité kérkimore zhvillohen mbi bazén e planeve, programeve dhe projekteve té
miratuara, nga njésité bazé dhe kryesore, té iniciuara dhe nga Komisioni i pérhershém pér kérkimin
shkencor, aplikimet dhe inovacionin.

2. Performanca e punés kérkimore e té gjitha llojeve e niveleve vlerésohet nga Komisioni i
pérhershém pér kérkimin shkencor, aplikimet dhe inovacionin dhe nga Senati Akademik, né
pérputhje me rregullat e pércaktuara né dispozitat pérkatése té kétij Statuti.

3. Programet e studimeve t& ciklit t& dyté konsiderohen puné kérkimore dhe i nénshtrohen
gjithashtu planifikimit.

PJESA E GJASHTIE
SIGURIMI I CILESISIE Nit KOLEGJIN UNIVERSITAR “INSTITUTI KANADEZ I
TEKNOLOGJISK?”

KREU XI
CILISIA E MESIMDHENIES

Neni 89
Sigurimi i jashtém i cilésisé

Sigurimi i jashtém i cilésisé realizohet pérmes proceseve t& vlerésimit té jashtém té cilésisé dhe
akreditimit, né pérputhje me afatet, procedurat dhe nga autoritetet e pércaktuara né legjislacionin
né fuqi pér arsimin e larté.

3
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Neni 90

Akreditimi

(-ndryshuar pika 3 me Vendim Bordi Administrimi nr.08, daté 28.10.2025, Vendim Senati
Akademik nr. 10, daté 04.11.2025, miratuar me Urdhér MA nr.619, daté 24.12.2025)

1. Akreditimi kryhet né pérputhje me procedurat, afatet dhe nga organet e pércaktuara né
legjislacionin né fuqi.

2. Cdo program/institucion i akredituar i nénshtrohet vlerésimit dhe akreditimit periodik.

3. Viefshméria e cdo akreditimi institucional dhe e programeve té studimit qé lidhen me té
nuk mund té zgjasé mé shumé se 6 vjet.

4. Shpenzimet pér vlerésimin e jashtém té cilésis€ pérballohen nga veté institucioni.

5. Rezultatet e vlerésimit t&é jashtém dhe akreditimit béhen publike.

PJESA E SHTATE
BUXHETI, CESHTJE FINANCIARE DHE TE PRONESISE

KREU XII

Neni 91
Parime té pérgjithshme

1. T€ ardhurat e krijuara nga Kolegji Universitar “Instituti Kanadez i Teknologjis€”, pé€rdoren
térésisht prej tij dhe pjesa e papérdorur e tyre mbartet n€ vitin pasardhés.

2. Té€ gjitha transaksionet e arkétimeve, pérfshiré dhe ato t€ pagesave kryhen népérmjet sistemit
bankar, duke respektuar té gjitha rregullat e kontrollit financiar, né pérputhje me legjislacionin né
fuqi.

Neni 92
Burimet e financimit

1. Kolegji Universitar “Instituti Kanadez i Teknologjisé€”, financohet nga:
a. Kapitali i themeluesit dhe pasuri té tjera t€ véna n€ dispozicion prej tij;
b. Té ardhura t€ krijuara;
¢. Donacione;
d. Burime té tjera t€ ligjshme.
2, Kolegji'miraton rregulloren mbi ményrén e pérdorimit té fondeve té krijuara nga' té ardhurat.

stitapit Kanhde ”7'%““&"‘\ ;//\\
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Neni 93
Té ardhurat e Kolegjit

1. Né t&€ ardhurat e Kolegjit pérfshihen:

a. tarifat e studimeve;

b. t€ ardhura nga organizimi i trajnimeve ose kualifikimeve pér té treté, sipas marréveshjeve

té lidhura;

c. t& ardhura nga shérbimet né fushén e botimeve, prodhimit té dokumentareve, kérkimeve té
ndryshme me interes komunitar etj.

¢. t€ ardhura nga kryerja e punimeve kérkimore t€ porositura dhe shérbimeve té tjera té
specializuara;

d. t& ardhura g€ krijohen nga dhénia e aktiveve né€ pérdorim t€ paléve té treta né trajtén e kontratave
té giradhénies dhe me forma t€ tjera kontraktimi;

dh. dhuratat, trashégimité dhe donacionet publike dhe private;

&. financime té tjera té ligjshme.

Neni 94

Hartimi i buxhetit té Kolegjit

(-ndryshuar pika 1 me Vendim Bordi Administrimi nr.08, daté 28.10.2025, Vendim Senati
Akademik nr. 10, daté 04.11.2025, miratuar me Urdhér MA nr.619, daté 24.12.2025)

1. Projektbuxheti i Kolegjit hartohet nga Administratori, duke u mbéshtetur né programin
buxhetor afatmesém dhe né propozimet e ardhura nga strukturat pérbérése, si dhe miratohet né
Senatin Akademik. Me propozim té Senatit Akademik, Bordi i Administrimit miraton buxhetin e
Kolegjit Universitar “Instituti Kanadez i Teknologjisé” .

2. Hartimi i buxhetit béhet né pérputhje me standardet e vendosura nga kuadri ligjor né fuqi.

Neni 95
Pronat e luajtshme dhe té paluajtshme té Kolegjit Universitar “Instituti Kanadez i

Teknologjisé”

Pronat e luajtshme dhe té paluajtshme t€ nevojshme pér ushtrimin e veprimtarisé, kalojné né
administrim t€ Kolegjit Universitar “Instituti Kanadez i Teknologjisé”, nga Shoqgéria “CIT” sh.p.k.

Neni 96
Kontrolli dhe auditimi i jashtém

Kontrolli dhe auditimi i jashtém i Kolegjit kryhet nga auditues té jashtém, t&€ pérzgjedhur nga
ministria pérgjegjése pér arsimin nga lista e pérdit€suar ¢do vit nga Mlmstrla e Financave dhe
kundrejté tarifave t€ miratuara nga Ministria ¢ Financave. X
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PJESA E TETIS
STUDENTET

KREU XIIT
STUDENTLT DHE Ti DHiENAT MBI STUDENTET

Neni 97

Fitimi, pezullimi dhe humbja e statusit t€ studentit

(-né pikén 3 shfugizuar pjesa e fjalisé: “prané Kolegjit Universitar ‘Instituti Kanadez i
Teknologjisé.”, si dhe shtohet fjalia né fund: “Béjné pérjashtim nga ky nen studentét e shkélgyer.”
me Vendim Bordi Administrimi nr.08, daté 28.10.2025, Vendim Senati Akademik nr. 10, daté
04.11.2025, miratuar me Urdhér MA nr.619, daté 24.12.2025)

1. Statusi i studentit fitohet me regjistrimin e tij né Kolegjin Universitar “Instituti Kanadez i
Teknologjisé”. Ky status humbet me marrjen ¢ diplomés ose gertifikatés pérkatése, si dhe né rastin
e gregjistrimit t& studentit nga Kolegji Universitar “Instituti Kanadez i Teknologjisé”.

2. Studenti mund t'i pezullojé studimet dhe t'i rifillojé ato, né pérputhje me rregullat e pércaktuara
né Rregulloren e Kolegjit Universitar “Instituti Kanadez i Teknologjisé”.

3. Studenti nuk mund té regjistrohet, njékohésisht, né mé shumé se njé program studimi. Béjné
pérjashtim nga ky nen studentét e shkélgyer.

Neni 98
Té drejtat dhe detyrimet e studentit

1. Studentét kané té drejté:

a) té ndjekin té gjitha veprimtarité mésimore qé zhvillohen né kuadrin e programit t€ studimit
ku ata jané té regjistruar;

b) t& pérdorin infrastrukturén, qé Kolegji Universitar “Instituti Kanadez i Teknologjis€”, vé né
dispozicion t& procesit mésimor, si dhe t& pérfitojé shérbimet mbéshtetése q€ ofron ky
institucion;

¢) t& marrin pjesé né proceset e vendimmarrjes sé Kolegjit, né pérputhje me pércaktimet e Ligjit
dhe té kétij Statuti;

d) té shprehin vlerésimin e tyre pér cilésiné e mésimdhénies dhe punén e personelit t€ Kolegjit
Universitar “Instituti Kanadez i Teknologjisé”;

e) t& nénshkruajné kontraté shérbimi né momentin e regjistrimit né Kolegj, e cila ka elementet
dhe formén qé pércaktohen né udhézimin e ministrit pérgjegjés pér arsimin;

f) t& sigurohen nga Kolegji né njé ndér shoqérité e sigurimit, pér t& gjithé kohézgjatjen e
parashikuar té studimeve, pér riskun e ndérprerjes sé veprimtarisé apo risqe t€ tjera, sipas

Miratuar me Vendimin nr. 69, date 21.09.2016 té Senatit Akademik té ’/!lmz‘uin :,\(m{":‘a irl 7\0LrJ<)7.)(z//x<
' £ g . 3
Tirané 2016, | ndryshuar {n & ~




. CIT

A
pércaktimeve t& béra né udhézimin e pérbashkét t&é ministrit t€ arsimit dhe sportit dhe t€ ministrit
t€ financave.
2. Studentét kané pér detyré:
a) t& zbatojné rregullat e pércaktuara nga Kolegji Universitar “Instituti Kanadez i Teknologjisé”;
b) t& respektojné té drejtat e personelit dhe t& drejtat e studentéve té tjeré;
¢) t& paguajné tarifat e pércaktuara nga Kolegji Universitar “Instituti Kanadez i Teknologjis€”;
d) té respektojné Kodin e Etikés.

Neni 99

Késhilli Studentor

(ndryshohet titulli dhe né gjithé pérmbajtien e nenit togfjaléshi “Qeveria Studentore”
zévendésohet me togfialéshin “Késhilli Studentor”, me Vendim Bordi Administrimi nr.08, daté
28.10.2025, Vendim Senati Akademik nr. 10, daté 04.11.2025, miratuar me Urdhér MA nr.619,
daté 24.12.2025)

1. Studentét kané té drejté t& organizohen né késhilla studentore ose geveri studentore né nivel
fakulteti, né nivel kolegji, si dhe n€ nivel kombétar.

2. Késhillat studentor jané organizime té pavarura. Ato nuk zhvillojné veprimtari politike, as
ekonomike. Ato promovojné pjesémartjen e studentéve dhe koordinojné pérfagésimin e tyre né
organet drejtuese t& Kolegjit Universitar “Instituti Kanadez i Teknologjis€”.

3. Késhillat studentor zgjidhen ¢do dy vjet nga vota e studentéve dhe mbéshteten né legjislacionin
né fugi. Mandatet e liruara (kur studenti mbaron studimet apo transferohet, si dhe raste té tjera)
plotésohen, pér kohén deri né pérfundim t& mandatit t& nisur, nga kandidati pasardhés né
renditje pér nga numri i votave t& grumbulluara né zgjedhjet e fundit.

4. Modalitetet dhe progedurat pér krijimin, organizimin dhe funksionimin e Késhillave studentor
pércaktohen né rregulloren e Késhillit studentor né pérputhje me ligjin pér arsimin e lartg,
mbéshtetur edhe né propozimet e paragitura nga vet studentét.

5. Késhillat studentor shprehin mendime dhe béjné propozime pér t& gjitha problemet me interes
t& pérgjithshém t& Kolegjit Universitar“Instituti Kanadez i Teknologjis€” dhe t€ fakultetit
pérkatés, si¢ jané ato pér planet dhe programet e studimeve; pér hapjen e programeve t€ reja;
pér rregulloret e veprimtarisé mésimore; pér cilésing e shérbimeve; pér nivelin e tarifave t&
shkollimit; pér zhvillimin e veprimtarive t€ ndryshme kulturore, artistike, sportive et].

6. Kolegji Universitar “Instituti Kanadez i Teknologjisé¢” mbéshtet Késhillat studentor dhe
financon veprimtarité e tyre nga fondi i caktuar pér kéto géllime né buxhetin vjetor té tij.

Neni 100
Dokumentacioni i procesit mésimor

1. Kolegji Universitar “Instituti Kanadez i Teknologjisé” éshté i detyruar nga Ligji t€ mbajé né
formé té shkruar regjistrat e marré nga ministria pérgjegjése pér arsimin dhe mé konkretisht:

o

//
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a) regjistrin themeltar té studentéve;
b) regjistrin e arritjeve akademike;
¢) regjistrin e léshimit t€ diplomave dhe gertifikatave.

2. Regjistri themeltar i studentéve €shté dokumenti q€ vérteton regjistrimin e studentéve né
Kolegjit Universitar “Instituti Kanadez i Teknologjis€”. Ky regjistér:

a) tregon qé€ ¢do student €shté pajisur me njé numér unik matrikullimi, g€ ¢ mban deri né
marrjen e diplomés ose certifikatés;

b) depozitohet né Arkivén e Shtetit, sipas kuadrit Ligjor n€ fuqi, ndérsa kopja e njésuar me
origjinalin ruhet pér gjith€ periudhén kohore t&€ ekzistencés sé Kolegjit Universitar
“Instituti Kanadez i Teknologjis€” apo vijimésis€ s€ kétij institucioni me emér té
ndryshuar, pa t€ drejtén e 1€shimit t& ekstrakteve nga regjistri q€ nga dita e dorézimit té tij
né Arkivén e Institucionit;

¢) plotésohet edhe né formé elektronike.

3. Regjistri i arritjeve akademike €shté dokumenti q€ vérteton rezultatet e arritura nga ¢do student
1 regjistruar né Kolegjin Universitar “Instituti Kanadez i Teknologjis€” sipas programeve té
studimit. Regjistri i arritjeve akademike:

a) depozitohet né Arkivén e Shtetit, sipas kuadrit ligjor né fuqi pér arkivat, ndérsa kopja e
njésuar me origjinalin ruhet pér gjithé periudhén kohore t€ ekzistencés s¢ institucionit, pa
té drejtén e 1éshimit té ekstrakteve nga regjistri q€ nga dita e dorézimit t€ tij né Arkivén e
Institucionit.

b) plotésohet edhe né formé elektronike.

4. Regjistri i 1€shimit t€ diplomave dhe gertifikatave éshté dokumenti qé vérteton emetimin e tyre
nga Kolegji Universitar “Instituti Kanadez i Teknologjis€”. N& kété regjistér dokumentohet
térheqja e diplomés dhe suplementit t€ diplomés prej secilit student qé ka pérfunduar me sukses
detyrimet akademike dhe ato t€ tjera institucionale me Kolegjin.

Regjistri i 1éshimit t€ diplomave dhe gertifikatave:
a) depozitohet né Arkivén e Shtetit, sipas kuadrit ligjor n€ fuqi pér arkivat, ndérsa kopja e
njésuar me origjinalin ruhet pér gjithé periudhén kohore té ekzistencés sé Kolegjit
Universitar “Instituti Kanadez i Teknologjis€” pa té drejtén e l1€shimit té ekstrakteve nga
regjistri q€ nga dita e dorézimit té tij né Arkivén e Institucionit;
b) plotésohet edhe né€ formé elektronike.

5. Kolegji Universitar “Instituti Kanadez i Teknologjis€”, duhet té plotésojé elementet e
regjistrave, t€ pércaktuara né pikén 1 t€ kétij neni, né pérputhje me aktet nénligjore.
Dokumentacioni pas plotésimit pérfundimtar t€ tij, depozitohet né Arkivén e Shtetit, sipas
kuadrit ligjor né fuqi pér arkivat. Ndérsa kopja e njé€suar me origjinalin ruhet né arkivin e
Kolegjit Universitar “Instituti Kanadez i Teknologjis€”, né pérputhje me legjislacionin né fuqi
dhe Rregulloren e Kolegjit pa t€ drejtén e Iéshimit t€ ekstrakteve nga regjistri g€ nga dita e
dorézimit t& tij n€ Arkivé. Né rastin e mbylljes s€ veprimtarisé s¢ Kolegjit, regjistrat e tij, sipas
pércaktimeve né pikén I, té kétij neni, dhe ¢do dokument tjetér, depozitohen né arkivat e shtetit,
sipas kuadrit ligjor pér arkivat.
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Té gjitha pércaktimet dhe rregullimet e tjera, do té parashikohen né rregulloren e dokumentacionit
t€ procesit mésimor dhe institucional t& Kolegjit Universitar “Instituti Kanadez i Teknologjisé”.

Neni 101
Baza e té dhénave té studentéve né Kolegjin Universitar “Instituti Kanadez i Teknologjisé”

Kolegji Universitar “Instituti Kanadez i Teknologjisé”, ruan t€ dhénat personale té studentéve,
sipas kuadrit ligjor né fuqi pér mbrojtjen e t€ dhénave personale.
1. Progeset e ruajtjes dhe t€ pérpunimit t& t€ dhénave t€ studentéve prej Kolegjit dhe strukturave
pérbérése t€ tij do t& kryhen bazuar né parimin e konfidencialitetit dhe né pérputhje me
kérkesat e legjislacionit pér mbrojtjen e t€ dhénave personale.

PJESA E NENTIE
DISPOZITA PERFUNDIMTARE

KREU X1V
DISPOZITA Ti FUNDIT

Neni 102
Miratimi i statutit

1. Ky statut miratohet nga Senati Akademik i Kolegjit Universitar “Instituti Kanadez i
Teknologjisé€”, me 2/3 pro t€ votave té t& gjithé anétaréve té tij.

2. Statuti i Kolegjit mund t&€ ndryshohet, sipas procedurave dhe me shumicén e kérkuar né kété
Statut.

3. Me hyrjen né fuqi t& kétij Statuti, shfuqizohet ¢do akt tjetér me fuqi t€ njéjté né Kolegjin
Universitar “Instituti Kanadez i Teknologjis€”, si dhe ¢do dispozité e rregulloreve apo akteve
té tjera, q€ jané né kundérshtim me kété Statut,

Neni 103
Dispozitat tranzitore

1. Studentét e regjistruar né njé program studimi prané Shkollés s€ larté universitare private
"Instituti Kanadez i Teknologjisé€", para hyrjes né fuqi t& kétij Statuti, do té vazhdojné studimet
e tyre me t€ njéjtin program studimi pér kohézgjatjen normale t€ tij.

2. Dispozitat tranzitore t€ pércaktuara nga legjislacioni né fuqi pér arsimin e larté, jané té
zbatueshme né Kolegjin Universitar “Instituti Kanadez i Teknologjisé”, pavarésisht
pércaktimeve né kété Statut.
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3. Dispozitat e Statutit q€ jan€ né kundérshtim me dispozitat kalimtare t€ legjislacionit né€ fuqi,
nuk jané t€ zbatueshme. Kéto dispozita té Statutit hyjné€ né fuqi, né momentin e pérfundimit té

efekteve ligjore té dispozitave kalimtare, né€ p€rputhje me afatet e pércaktuara né legjislacionin
né fuqi.

Neni 104
Vula e institucionit

Kolegji Universitar “Instituti Kanadez i Teknologjisé”, ka vulén zyrtare sipas modelit bashkélidhur
dhe pjesé pérbérése e kétij statuti si Shtojca 3, me kété pérshkrim: n€ formé rrethore ka
mbishkrimin Republika e Shqipéris€, Kolegji Universitar “Instituti Kanadez i Teknologjisé” dhe
mbishkrimin né gjuhén angleze “Canadian Institute of Technology”. Poshté ka vendndodhjen,
Tirané.

Neni 105
Hartimi i rregulloreve té brendshme

NEé pérputhje me Ligjin Nr. 80/2015 "Pér Arsimin e Larté dhe Kérkimin Shkencor né Institucionet
e Arsimit t€ Lart€ né Republikén e Shqipéris€" dhe me kété Statut, hartohen dhe rregulloret e

pércaktuara né€ kété Statut dhe aktet nénligjore né fuqi.

Neni 106
Miratimi nga Senati Akademik

Ky Statut u miratua n€ mbledhjen e Senatit Akademik me Vendim nr. 69, daté 21.09.2016.

Neni 107
Hyrja né fuqi

Ky Statut hyn n€ fuqi, ditén e nesérme t€ miratimit t€ tij nga ministri pérgjegjés pér arsimin.
Neni 108

Statuti 1 miratuar me vendim Nr. 16, daté 11.08.2014 t€ Senatit Akademik t€ “Instituti Kanadez i
Teknologjis€”, shfuqizohet me hyrjen né fuqi té kétij statuti.

Kryetari i Senatit Akademik
Prof. Dr. Isrp{ail ocayuﬁqglu ~

-
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Shtojca nr.2 zevendésuar me shtojcén me té njéjtén nr,
me Vendim Bordi Administrimi nr.08, daté 28.10.2025,
Vendim Senati Akademik nr. 10, daté 04.11.2025,
miratuar me Urdhér MA. nr.619, daté 24.12,2025

Njésia e Sigurimit té
Brendshém té Cilésisé

Komisioni i Pérhershém

pér Kérkimin Shkencor,

Projektet, Aplikimet dhe
Inovacionin

Komisioni i Pérhersheém
pér Kurrikulat dhe
Programet Mésimore

Komisioni i Pérhershém
pér Marrédhéniet me
Studentét dhe Garantimin
e té Drejtave Studentore

Késhilli Studentor

ORGANIGRAMA E KOLEGJIT UNIVERSITAR “INSTITUTI KANADEZ | TEKNOLOGIJISE”

SENATI AKADEMIK
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Fakulteti Inxhinierisé
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Qéndra Kérkimore — Shkencore CIRD
Qéndra Kérkimore ~ Shkencare CIRD
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